
 
Ainevaldkond: EESTI KEEL JA KIRJANDUS 

1. Valdkonnapädevus 

Keele ja kirjanduse valdkonna õppeainete õpetamise eesmärk põhikoolis on kujundada 
õpilastes eakohane keele- ja kirjanduspädevus, mis tähendab suutlikkust tajuda keelt ja 
kirjandust kui rahvusliku, riikliku ja iseenda idenƟteedi alust, mõista erinevaid 
kirjandustekste ning nende tähtsust EesƟ ja maailma kultuuriloos. Keele- ja 
kirjanduspädevus hõlmab teadmisi ja oskusi, kujundamaks keele- ja kultuuriteadlikku 
inimest, kes käitub nii suulises kui ka kirjalikus suhtluses verbaalsele ja sotsiaalsele 
konteksƟle vastavalt. 

Keele- ja kirjandusõpetusega taotletakse, et põhikooli lõpuks omandab õpilane järgmised 
valdkonnapädevused: 

 austab keelt kui kultuuri kandjat ja vahendajat, hindab seda kui avaliku suhtluse 
vahendit, väärtustab eesƟ rahvuskirjandust ja rahvapärimust ning keelelist ja 
kultuurilist mitmekesisust; 

 saavutab keeleteadlikkuse, arvestab kultuuris välja kujunenud keelekasutus- ja 
suhtlustavasid, teadvustab keeleoskust õpioskuste alusena ning idenƟteedi osana; 

 loeb, esitab ning kirjutab eri tüüpi ja liiki tekste, analüüsib teksƟde keelekasutust, 
ülesehitust ja vormistust, väljendab end selgelt ja asjakohaselt nii suuliselt kui ka 
kirjalikult; 

 leiab, hindab kriiƟliselt ning kasutab eri allikates ja keskkondades pakutavat teavet, 
austab intellektuaalomandit; 

 mõistab ilukirjandusteose kunsƟlisi väärtusi, analüüsib ja tõlgendab eri tüüpi ning eri 
žanris teksƟde ülesehitust, väljendust ja sisu; 

 omandab lugemisharjumuse, väärtustab lugemist, kujundab loetu põhjal oma 
esteeƟlisi hoiakuid ja eeƟlisi tõekspidamisi, rikastab mõƩe- ja tundemaailma, 
täiendab enda keele- ja kultuuriteadmisi. 

2. Ainevaldkonna õppeained  

● EesƟ keel 
● Kirjandus 

I kooliaste  II kooliaste (tunnijaotus 
aineƟ ja klassiƟ) 

III kooliaste (tunnijaotus 
aineƟ ja klassiƟ 

I kooliastme eesƟ keele õpe 
toimub üldõpetusena. 
 

EesƟ keel: 11 tundi 
4. klass: 5 
5. klass: 3 
6. klass:3 
Kirjandus: 4 tundi 
5. klass: 2 
6. klass: 2 

EesƟ keel: 7 tundi 
7. klass: 3 
8. klass: 2 
9. klass: 2 
Kirjandus: 6 tundi 
7. klass: 2 
8. klass: 2 
9. klass: 2 



 
3. Ainevaldkonna kirjeldus  ja õppeainete kirjeldused 

Põhikooli keele- ja kirjandusõpetust ühendab eesmärk tundma õppida, osata ja vallata  
loomulikku keelt, mis on mõtete ja tunnete vahendaja, kultuurilise, riikliku ja iseenda 
idenƟteedi kandja ning rahvuskultuuri vundament. Keeleoskus kõnes ja kirjas on inimese 
mõtlemis- ja tundevõime kujunemise, intellektuaalse arengu ja sotsialiseerumise alus. EesƟ 
keele valdamine EesƟs on hariduslik vajadus, mis on eduka ja jätkusuutliku õppimise eeldus 
kõikides õppeainetes.  

Ainevaldkonna õppeainetes omandab õpilane keele- ja kirjandusteadmisi, arendab lugemis-
, kirjutamis- ja suhtlusoskusi, et kasvada põhikooli lõpuks teadlikuks, akƟivseks ja 
vastutustundlikuks lugejaks, kirjutajaks ja suhtlejaks. Ainevaldkonna õppeained toetavad  
õpilase keele- ja kirjanduspädevuse kujunemist, idenƟteediloomet ning sotsiaalset ja 
kultuurilist arengut. Õpilane on võimeline eeƟlisi norme, olusid ja partnerit arvestades 
suhtlema, moƟveeritult ja teadlikult õppima ja tegutsema. 

1.–4. klassis arendatakse eesƟ keele õppes kõiki keeleõpetuse osaoskusi, esmajoones 
suhtlus, lugemis- ja teksƟloomeoskust ning õigekeelsust eri teksƟliikide, sealhulgas 
ilukirjandusteksƟde lugemise, jutustamise ja kirjutamise kaudu. Alates 5. klassist on eesƟ 
keel ja kirjandus eri õppeained, mida seob teksƟkeskne ja žanriteadlik käsitlusviis ning 
kõikide keeleõpetusoskuste mitmekülgne ja tasakaalustatud arendamine. 

Ainevaldkonnasisese lõimingu põhialus on teksƟkeskne keele- ja kirjandusõpetus, kus 
teksƟkäsitlus hõlmab erinevaid tekste ja teksƟtoiminguid. TeksƟde kaudu õppides täieneb 
õpilase teksƟkogemus ning kujuneb žanri- ja konteksƟtunnetus. Keeleõppe teksƟvalikus on  
eeldatavalt esindatud erinevad autentsed ühiskonnas toimimiseks vajalikud teksƟtüübid ja -
liigid, nii suulised kui ka kirjalikud teksƟd, mis peegeldavad suhtlustavasid ja -olukordi.  

Oskust tekste mõista ja luua arendatakse lõimitud aine- ja teksƟõpetuse kaudu, mis seotakse 
ortoloogia, grammaƟka ja leksika õpetamisega. Kirjandusõppes soodustatakse õpilase 
kirjandushuvi, arendatakse tema lugejavõimeid, mõƩe ja tundemaailma, kujundatakse 
eeƟlisi tõekspidamisi ja esteeƟlisi hoiakuid, vaadeldakse sõnakunsƟ poeeƟkat ja 
kujundikeele olemust ning edendatakse väljendusoskust nii kõnes kui ka kirjas. 
KirjandusteksƟde lugemise ja uurimise eesmärk on avardada õpilase kultuurikogemust, 
rikastada tema keeletunnetust, pakkuda inspiratsiooni ning toetada isiksuslikku arengut. 
Keele- ja kirjandusõpetusse lõimitakse audiovisuaalseid väljendusviise (pilt, film, video jm). 

4. Lõimingu korraldus  

Keele ja kirjanduse valdkonna ained lõimuvad valdkonnaüleselt kõikide õppeainetega ja 
toetavad pädevuste saavutamist teistes ainevaldkondades. Keeleoskus loob eeldused kõigi 
õppeainete edukaks omandamiseks ja toimetulekuks nii isiklikus kui ka avalikus elus. Kõikide 
valdkondade õppeained arendavad omakorda keelekasutuse põhipädevusi: sõnavara 
tundmist ja rakendamist, teksƟmõistmist ja -loomet, pädevust suuliselt ja kirjalikult suhelda. 
Valdkonnaülene lõiming tähendab, et kõikides õppeainetes tuleb ainekirjaoskuse 



 
saavutamiseks tegeleda teksƟtoimingutega, st eri liiki teksƟdega, ning tähelepanu juhƟda  
ortograafia- ja grammaƟkareeglite normipärasele rakendamisele. Õpilaste funktsionaalne ja  
kriiƟline kirjaoskus kujuneb välja miƩe üksnes eesƟ keele, vaid kõigi õppeainete õppimise 
tulemusel, mis eeldab pidevat koostööd aineõpetajate vahel. Keele- ja kirjandusõpetuse 
eriosa on tõsta õpilaste keeleteadlikkust, st anda teadmisi keele kohta, mis tagab tõhusa 
suhtluspädevuse, arusaamise keele varieerumisest žanriƟ ning grammaƟkast kui 
tähendusloome vahendist. 

Valdkonnasisese ja -ülese lõimingu võimalusi, kõigi üldpädevuste kujundamist ja läbivate 
teemade käsitlemist kirjeldatakse kooli õppekava üldosas, nende rakendamist täpsustatakse 
valdkonnakavas. 

Võimalusi ainevaldkondade üleseks lõiminguks:  

MatemaaƟka. Tekstülesannete, tööjuhiste mõistmine. Korrektse matemaaƟlise kirjaoskuse  
omandamine (nt arvsõnad).  

Loodusained. Loodusainetes läbi viidud õpilasuurimuste keeleliselt korrektne  koostamine 
ja vormistamine.  

Sotsiaalained. Ilukirjandusteoste lugemine ja analüüs ajaloosündmuste ja ühiskonnaelu  
mõistmiseks. Õigekirjanormide kinnistamine (nimed, sündmused jm).  

KunsƟained. KunsƟõpetuses saab kirjandust käsitleda kui üht kunsƟala. Õpilasi innustatakse 
katsetama, looma ning analüüsima nii enda kui ka teiste loomingut. 

Kehaline kasvatus. Liikumisega seotud teemad on õpilastele tuƩavad ja neid saab kasutada 
omaloomingulistes ülesannetes, rollimängudes ja väitlustes. 

Tehnoloogia. Kujundatakse oskust hinnata tehnoloogia kasutamisega seotud võimalusi ja 
ohte. Oluline on rakendada nüüdisaegseid tehnoloogiaid eeƟliselt, kujundada oma õpi-, töö- 
ja suhtluskeskkonda ning järgida ohutuse ja intellektuaalomandi kaitse nõudeid. 

Võõrkeeled. EesƟ keel on arenenud suurte keeleruumide keskel, mistõƩu paljud sõnad on 
võõrapärase päritoluga. Nende seoste mõistmine aitab näha kultuurilisi mõjutusi, mis on 
eesƟ keele kujunemist mõjutanud. 

5. Üldpädevuste kujundamine 

Keele ja kirjanduse valdkonna õppeainete kaudu kujundatakse ja arendatakse õpilastes kõiki 
riiklikus õppekavas kirjeldatud üldpädevusi ja läbivaid teemasid. Seejuures on väga oluline 
aineõpetajate süsteemne ja järjepidev koostöö kogu õpilase õppeaja vältel, kuid oluline roll 
on ka teistel tugivõrgusƟkel, sh kodusel toetusel ja lapsevanema vastutusel. Seda tehakse 
erinevate teksƟde lugemise, nende üle arutlemise reflekteerimise ja kirjutamise kaudu ning 
kasutades mitmesuguseid koostöövorme (ühisarutelud, projekƟd jne). Saavutatud 
üldpädevused kajastuvad teksƟloomes, esitlustes, arutlustes. Pädevustes eristatava nelja 
omavahel seotud komponendi – teadmiste, oskuste, väärtushinnangute ning käitumise 
kujundamisel on kandev roll õpetajal, kes oma väärtushinnangute ja 



 
enesekehtestamisoskusega loob sobiva õpikeskkonna ning mõjutab õpilaste 
väärtushinnanguid ja käitumist. 

Kultuuri- ja väärtuspädevus – suutlikkus hinnata inimsuhteid ja tegevusi üldkehƟvate 
moraalinormide seisukohast; tajuda ja väärtustada oma seotust teiste inimestega, 
ühiskonnaga, loodusega, oma ja teiste maade ja rahvaste kultuuripärandiga ning 
nüüdiskultuuri sündmustega; väärtustada loomingut ja kujundada ilumeelt; hinnata 
üldinimlikke ja ühiskondlikke väärtusi, väärtustada inimlikku, kultuurilist ja looduslikku 
mitmekesisust; teadvustada oma väärtushinnanguid. 

Sotsiaalne ja kodanikupädevus – suutlikkus ennast teostada; toimida akƟivse, teadliku, 
abivalmi ja vastutustundliku kodanikuna ning toetada ühiskonna demokraatlikku arengut ja 
EesƟ riiklikku iseseisvust; teada ja järgida ühiskondlikke väärtusi ja norme; austada erinevate 
keskkondade reegleid ja ühiskondlikku mitmekesisust, religioonide ja rahvuste omapära; 
teha koostööd teiste inimestega erinevates situatsioonides; aktsepteerida inimeste ja nende 
väärtushinnangute erinevusi ning arvestada neid suhtlemisel. 

Enesemääratluspädevus – suutlikkus mõista ja hinnata iseennast, oma nõrku ja tugevaid 
külgi; analüüsida oma käitumist erinevates olukordades; käituda ohutult ja järgida tervislikke 
eluviise; lahendada suhtlemisprobleeme. 

Õpipädevus – suutlikkus organiseerida õppekeskkonda individuaalselt ja rühmas ning 
hankida õppimiseks, hobideks, tervisekäitumiseks ja karjäärivalikuteks vajaminevat teavet; 
planeerida õppimist ja seda plaani järgida; kasutada õpitut erinevates olukordades ja 
probleeme lahendades; seostada omandatud teadmisi varem õpituga; analüüsida oma 
teadmisi ja oskusi, moƟveeritust ja enesekindlust ning selle põhjal edasise õppimise 
vajadusi. 

Suhtluspädevus – suutlikkus ennast selgelt, asjakohaselt ja viisakalt väljendada nii 
emakeeles kui ka võõrkeeltes, arvestades olukordi ja mõistes suhtluspartnereid ning 
suhtlemise turvalisust; ennast esitleda, oma seisukohƟ esitada ja põhjendada; lugeda ning 
eristada ja mõista teabe- ja tarbetekste ning ilukirjandust; kirjutada eri liiki tekste, kasutades 
korrektset viitamist, kohaseid keelevahendeid ja sobivat sƟili; väärtustada õigekeelsust ja 
väljendusrikast keelt ning kokkuleppel põhinevat suhtlemisviisi. 

MatemaaƟka-, loodusteaduste ja tehnoloogiaalane pädevus – suutlikkus kasutada 
matemaaƟkale omast keelt, sümboleid, meetodeid koolis ja igapäevaelus; suutlikkus 
kirjeldada ümbritsevat maailma loodusteaduslike mudelite ja mõõtmisvahendite abil ning 
teha tõenduspõhiseid otsuseid; mõista loodusteaduste ja tehnoloogia olulisust ja piiranguid; 
kasutada uusi tehnoloogiaid eesmärgipäraselt. 

EƩevõtlikkuspädevus – suutlikkus ideid luua ja ellu viia, kasutades omandatud teadmisi ja 
oskusi erinevates elu- ja tegevusvaldkondades; nähaprobleeme ja neis peituvaid võimalusi, 
aidata kaasa probleemide lahendamisele; seada eesmärke, koostada plaane, neid 
tutvustada ja ellu viia; korraldada ühistegevusi ja neist osa võƩa, näidata algatusvõimet ja 



 
vastutada tulemuste eest; reageerida loovalt, uuendusmeelselt ja paindlikult muutustele; 
võƩa arukaid riske; rakendada finantskirjaoskust. 

Digipädevus – suutlikkus kasutada uuenevat digitehnoloogiat toimetulekuks kiiresƟ 
muutuvas ühiskonnas nii õppimisel, kodanikuna tegutsedes kui ka kogukondades suheldes; 
leida ja säilitada digivahendite abil infot ning hinnata selle asjakohasust ja usaldusväärsust; 
osaleda digitaalses sisuloomes, sh teksƟde, pilƟde, mulƟmeediumide loomisel ja 
kasutamisel; kasutada probleemilahenduseks sobivaid digivahendeid ja võƩeid, suhelda ja 
teha koostööd erinevates digikeskkondades; olla teadlik digikeskkonna ohtudest ning osata 
kaitsta oma privaatsust, isikuandmeid ja digitaalset idenƟteeƟ; järgida digikeskkonnas samu 
moraali- ja väärtuspõhimõƩeid nagu igapäevaelus. 

6. Läbivate teemade kujundamine 

Läbivad teemad toetavad õpilase suutlikkust oma teadmisi ja oskusi erinevates olukordades 
rakendada, väärtusnorme, -hoiakuid ja -hinnanguid kujundada ning võimaldavad luua 
eƩekujutuse ühiskonna kui terviku arengust. Läbivad teemad kui ühiskonnas tähtsustatud 
aineteülesed valdkonnad on üld- ja valdkonnapädevuste, õppeainete ja ainevaldkondade 
vahelise lõimingu vahendiks, neid on oluline arvestada emakeele ja kirjanduse õppesisu ja 
õpitulemuste kavandamisel, kooli õppekava koostamisel ja koolikeskkonna kujundamisel.  

Läbivate teemade käsitlemist toetavad projekt- ja probleemõpe, uurimis- ja loovtegevused, 
lugemis-, kirjutamis- ja suhtlusülesanded ning mitmekülgne info- ja digikirjaoskus. 

Elukestev õpe ja karjääri kujundamine – posiƟivse hoiaku kujunemine ja esmaste 
õpioskuste omandamine, kogemuste saamine ühiste otsuste tegemistest ja koostööst. 
Arendada julgust oma arvamuse avaldamiseks ja probleemide lahendamiseks. Enda võimete 
tundma õppimine.  

Keskkond ja jätkusuutlik areng – keskkonnataju kujunemist taotletakse õppe ja kasvatuse 
kaudu, mis rakendab jätkusuutliku arengu põhimõƩeid. 

Kodanikualgatus ja eƩevõtlikkus – taotletakse õpilase kujunemist akƟivseks ning 
vastutustundlikuks kogukonna- ja ühiskonnaliikmeks, kes mõistab ühiskonna toimimise 
põhimõƩeid ja mehhanisme ning kodanikualgatuse tähtsust, tunneb end ühiskonnaliikmena 
ning toetub oma tegevuses riigi kultuurilistele traditsioonidele ja arengusuundadele. 

Kultuuriline idenƟteet – taotletakse õpilase kujunemist kultuuriteadlikuks inimeseks, kes 
mõistab kultuuri osa inimeste mõƩe- ja käitumislaadi kujundajana ning kultuuride 
muutumist ajaloo vältel, kellel on eƩekujutus kultuuride mitmekesisusest ja kultuuriga 
määratud eluprakƟkate eripärast ning kes väärtustab omakultuuri ja kultuurilist 
mitmekesisust ning on kultuuriliselt salliv ja koostööaldis. 

Teabekeskkond ja meediakasutus – taotletakse õpilase kujunemist teadlikuks ja 
analüüsivaks inimeseks, kes tajub ja teadvustab adekvaatselt ümbritsevat teabekeskkonda, 
suudab meediamaailma sisu ja allikaid kriiƟliselt analüüsida ja kasutada, tunnustab 



 
autorlust, oskab luua kvaliteetset meediasisu, arvestades oma eesmärke ja ühiskonnas 
omaksvõetud suhtlemise norme, ning toimib turvaliselt ja vastutab oma käitumise eest end 
ümbritsevas teabekeskkonnas. 

Tehnoloogia ja innovatsioon – taotletakse õpilase kujunemist uuendusalƟks ja 
nüüdisaegseid tehnoloogiaid eesmärgipäraselt kasutada oskavaks inimeseks, kes tuleb 
toime kiiresƟ muutuvas tehnoloogilises elu-, õpi- ja töökeskkonnas. 

Tervis ja ohutus – taotletakse õpilase kujunemist vaimselt, emotsionaalselt, sotsiaalselt ja 
füüsiliselt terveks ühiskonnaliikmeks, kes on võimeline järgima tervislikku eluviisi, käituma 
turvaliselt ning kaasa aitama tervist edendava turvalise keskkonna kujundamisele. 

Väärtused ja kõlblus – taotletakse õpilase kujunemist kõlbeliselt arenenud inimeseks, kes 
tunneb ühiskonnas üldtunnustatud väärtusi ja kõlbluspõhimõƩeid, järgib neid koolis ja 
väljaspool kooli, ei jää ükskõikseks, kui neid eiratakse, ning sekkub vajaduse korral oma 
võimaluste piires. 

7. Õppe kavandamine ja korraldamine 

Valdkondlikku õppetegevust kavandades ja korraldades:  

1) lähtutakse õppekava alusväärtustest, üld- ja valdkonnapädevustest, kooliastme lõpuks 
taotletavatest teadmistest, oskustest ja hoiakutest ning õpitulemustest ja kooli 
õppekavas sätestatud õppesisust, kooliastmete õppe ja kasvatuse rõhuasetustest ning 
lõimingust teiste õppeainete ja läbivate teemadega;  

2) arvestatakse didakƟka nüüdisaegsete käsituste ja ainevaldkonnas toimunud arenguga, 
võetakse arvesse kohalikku eripära ning muutusi ühiskonnas;  

3) toetatakse lõimingut valdkonna sees, õppeainete vahel ja õppekava läbivate teemadega, 
arendatakse õpilaste teadmisi, oskusi ja hoiakuid;  

4) rakendatakse mitmekesiseid ja kombineeritud õppemeetodeid ning akƟivsust, loovust, 
koostööd ja tagasisidet soodustavaid õppetegevusi, kujundatakse õpiharjumusi ja -
oskusi; 

5) arvestatakse õpilaste eelteadmisi, huvisid, individuaalseid eripärasid ja -võimeid, 
kasutatakse diferentseeritud sisu ja sobivat pingutust nõudvaid ülesandeid, mille sisu ja 
raskusaste toetavad individualiseeritud ja õpilasele tähenduslikku käsitlust, 
reageeritakse õpiraskustele ning pakutakse õpiabi;  

6) taotletakse mõõdukat ja ühtlaselt jaotuvat õpikoormust, mis soodustab moƟvatsiooni 
ning jätab aega puhkuseks ja huvitegevuseks;  

7) tegeldakse probleemikeskselt ja kogemuspõhiselt eluliste nähtuste ja olukordadega, 
seostatakse oskusi igapäevaelu ja jätkuõpingutega;  

8) loetakse ja käsitletakse eri tüüpi ja liiki tekste ea- ja jõukohasuse, valikulisuse ja huvidele 
vastavuse põhimõƩel ning ühise idenƟteedi kujundamise eesmärgil;  



 
9) kujundatakse õpilase keeleteadlikkust, metakeele valdamist, suhtlus- ja väljendusoskust, 

keeleressursside ja -allikate teadliku kasutamise oskust;  

10) kasutatakse digitehnoloogiat, -keskkondi ja -materjale, arendatakse info-, meedia- ja 
digikirjaoskust;  

11) arendatakse eri liigis ning žanris ilukirjandusteksƟde avatud ja loovat analüüsi-, 
tõlgendamis- ja mõistmisoskust, ilukirjandusliku poeeƟka tundmist;  

tegeldakse teksƟloome ja -esitlusega ning omaloomingulise kirjutamisega, kasutatakse 
selleks ka digivahendeid ja veebikeskkondi.  

8. Hindamine 

Keele ja kirjanduse valdkonna õppeainete hindamise eesmärk on saada ülevaade 
õpitulemuste saavutatusest ja õpilase individuaalsest arengust ning kasutada seda teavet 
õppe  tulemuslikumaks kavandamiseks ja ennastjuhƟva õppija kujundamiseks. Hinnatakse  
õpitulemuste saavutatust, mis on kooskõlas õppesisu ja -tegevustega ning vastavuses 
ainealasete teadmiste, oskuste ja hoiakutega. Hoiakute hindamisel (nt mõistab, kujundab, 
tähtsustab, väärtustab) antakse õpilasele suunavaid ja toetavaid sõnalisi hinnanguid.  

Hinnatakse nii õppeprotsessi vältel kui ka õppeteema lõpus. Selleks rakendatakse nii 
diagnosƟlist, kujundavat kui ka kokkuvõtvat hindamist, mida väljendatakse nii sõnaliste 
hinnangute kui ka numbriliste hinnetena. DiagnosƟlise hindamise käigus selgitatakse välja  
õpilaste eelteadmiste ja oskuste tase, ainealased väärarusaamad ja spetsiifilised 
õpiraskused, et kavandada järgnevat õppimist ja õpetamist. 

Õppeprotsessi käigus rakendatakse kujundavat hindamist, kus õpilane saab suulist ja 
kirjalikku tagasisidet oma õpitulemuste saavutamise taseme ning tugevate külgede ja 
arenguvõimaluste kohta. KokkuvõƩev hindamine toimub üldjuhul õppeperioodi või mahuka 
õppeteema lõpul, et kontrollida nii õppetöös püsƟtatud eesmärkide saavutamist kui ka 
riikliku õppekavaga sätestatud õpitulemuste saavutatust. KokkuvõƩev hinne võib kujuneda 
õppeperioodi jooksul toimunud hindamise tulemusena, seejuures arvestatakse, et hinnetel 
võib sõltuvalt töö mahust olla erinev kaal. 

Alates esimesest kooliastmest kaasatakse õpilane hindamisprotsessi nii oma töö hindamisel 
kui ka kaasõpilaste tagasisidestamisel. Õpilasele on õppeprotsessi alguses teada, mida ja 
millal hinnatakse, milliseid hindamisvahendeid kasutatakse ning millised on hindamise 
kriteeriumid.  
Õpilast suunatakse õppeprotsessi käigus oma õppimist ja püsƟtatud eesmärkide 
saavutamist analüüsima ja reflekteerima. 

EesƟ keele õppimisel II ja III kooliastmes hinnatakse õpilase 

1) suulist ja kirjalikku suhtlust, 
2) teksƟde vastuvõƩu, s.o analüüsi ja mõistmist, 
3) teksƟloomet, s.o eri tüüpi ja liiki teksƟde kirjutamist, 



 
4) keeleteadmisi, s.o õigekeelsuse ja keelehoolde põhimõtete rakendamist ning 
keelevalikute teadvustamist. 

Keeleõpetuses on suurem osakaal erinevate kirjalike teksƟde hindamisel, sest kirjalik keel 
on peamine keeleoskuse näitaja. Õigekeelsust ja keeleteadlikke valikuid hinnatakse üldjuhul 
teksƟloome osana teksƟliigi eripära ja kirjutamise eesmärgi konteksƟs.  

EesƟ keeles hinnatakse peamiselt eri tüüpi ja liiki kirjalikke tekste. 

I kooliastmes hinnatakse jutustavaid tekste, näiteks suulisi ja kirjalikke ümberjutustusi, 
kirjalikku jutustust pildi, pildiseeria või muu alusteksƟ põhjal, jutustusi enda elust. 

II kooliastmes hinnatakse jutustavaid, kirjeldavaid ja põhjendavaid tekste, sealhulgas 
kirjalikku jutustust alusteksƟ põhjal, jutustavat kirjandit, arvustust. TeabeteksƟdest 
hinnatakse kirjeldust, iseloomustust, kokkuvõƩeid, kultuuriainelisi lühiuurimusi, nende 
põhjal loodud esitlusi ja eƩekandeid ning e-kirja kirjutamist. III kooliastmes hinnatakse ka 
arutlevat kirjandit, selle ülesehitust, vastavust teemale, asjakohaseid näiteid, võrdlemise, 
seoste loomise ja järelduste tegemise oskust ning isikliku suhtumise väljendamist 
põhjendatud argumenƟde toel. 

III kooliastmes hinnatakse teabeteksƟdest kindlal eesmärgil kirjutatud ülevaateid ja 
kultuuriainelisi lühiuurimusi, nende põhjal loodud esitlusi ja eƩekandeid ning avaliku 
suhtluse žanre, nagu näiteks avaldus. Peale selle hinnatakse oskust kirjutada levinumaid 
meediažanre. TeksƟde hindamisel seatakse hindamiskriteeriumid, mis arvestavad 
teksƟliigile omaseid tunnuseid ja õpilase keelelist arengut. Hindamiskriteeriumid 
puudutavad teksƟde sisu ja ülesehitust, konteksƟ sobivat lausestust ja sõnastust, õigekirja 
ja vormistust. 

EesƟ keele ja kirjanduse õpitulemuste kontrolli ja hindamise vormid peavad 
olema mitmekesised. Need peavad hõlmama suulisi ja kirjalikke tegevusi, ühe- ja 
mitmeotstarbelisi sooritusi, nagu individuaalsed, paaris- ja rühmatööd, rakenduslikud tesƟd 
ja harjutused, ainealased kontrolltööd, analüüsi- ja tõlgendusülesanded, lugemispäeviku 
pidamine ja õpimapi koostamine. Hindamiseks sobivad veel mitmesugused oskusi 
edendavad sooritusülesanded, nagu luule-, proosa- ja draamateksƟ esitamine, arutleva 
kirjandi kirjutamine, uurimis- või prakƟlise töö tegemine, projekƟ koostamine ja elluviimine, 
eƩekande loomine ja esitlemine, avalik esinemine. Lugemiskontrollile, mis piirdub sisu 
meenutavate fakƟküsimustega, tuleb eelistada arutlusele suunavaid analüüsi- ja 
tõlgendusküsimusi, mõƩevahetust teksƟ väärtuste ja sõnumi üle. 

9. Õppekeskkond 

Kool koostöös aineõpetajatega korraldab keele ja kirjanduse valdkonna õppeainete õpet:  

1) viisil, kus luuakse üksteist austav, vastasƟkku hooliv ja toetav, turvaline, kiusamis- ja 
vägivallavaba õppekeskkond, mis rajaneb usalduslikel suhetel, sõbralikkusel ja 
heatahtlikkusel ning kus märgatakse ja tunnustatakse õpilase pingutusi ja õpiedu;  



 
2) ruumis, kus saab kasutada digitehnoloogiat, -keskkondi ja -materjale, et arendada info-, 

meedia- ja digikirjaoskust;  

3) ruumis, kus on võimalik liikumist eeldavateks tegevusteks inventari ümber paigutada (nt 
rühmatööd, õppemängud, draamaõppe ülesanded);  

4) eesƟ keel teise keelena õppetunnis rühmades, mille soovitatav suurus on kuni 15 õpilast; 

5) väljaspool kooliruume, et rakendada õppimist toetavaid ja mitmekesistavaid õppevorme 
(nt projekt-, õues- ja reisiõpe) ja -tegevusi (nt õppekäik teatrisse, muuseumisse, 
raamatukokku, kohtumised kirjanike ja tõlkijatega, osavõƩ olümpiaadidest ja 
konkurssidest, valdkondlikud teemapäevad ja -nädalad). 

Pädevuste peamiste komponenƟde – teadmiste, oskuste ja hoiakute – kujundamisel on 
kandev roll õpetajal, kes loob sobiva õppekeskkonna ja toetab väärtuskasvatust, ning koolil, 
kus normide, väärtuste, rituaalide, sümbolite ja lugude kaudu edendatakse omanäolist 
koolikultuuri. 

 

EESTI KEELE AINEKAVA 

Õppeaine kirjeldus 

EesƟ keele oskus on nii aineõpetuse eesmärk kui ka õppekavas sätestatu omandamise alus. 
EesƟ keele oskus kõnes ja kirjas pole üksnes inimese idenƟteedi, tema mõtlemis- ja 
tundevõime kujunemise alus, vaid ka jätkusuutliku ja ennastjuhƟva õppimise eeldus kogu 
edasiseks eluks. Kui õpilane mõistab eesƟ keele tähtsust sotsiaalse suhtluse vahendina ja 
rahvusliku kultuuri kandjana, kujuneb ta täisväärtuslikuks ühiskonnaliikmeks, kes suudab 
ennast erinevates suhtlusolukordades selgelt ja ladusalt väljendada, mõistab erinevaid tekste, 
on võimeline argumenteerima ja mõtestatud teksƟ looma. 

Põhikoolis pannakse alus õpilaste sotsiaalsele kirjaoskusele, st oskusele kasutada keelt 
teadlikult ja kriiƟliselt isiklikus ja avalikus elus, õppe- ja tööolukorras. Õpilastes kujundatakse 
teadmisi ja oskusi, mis hõlmavad keelt, selle variante, eri tüüpi ja liiki tekste ning mis lubavad 
toime tulla suulise ja kirjaliku suhtlusega, teksƟde vastuvõtu ja loomisega. Keeleõpetuse 
kõrgeim siht on aidata õpilasel kujuneda iseseisvaks teksƟ vastuvõtjaks ja loojaks, kes on 
omandanud tänapäeva eesƟ kirjakeele. 

1.–4. klassis on eesƟ keel kirjandusega lõimitud õppeaine, milles taotletakse nii keele- kui ka 
kirjandusõpetuse eesmärke. I kooliastmes loeb õpilane vähemalt kümme, 4. klassis vähemalt 
neli tervikteost eesƟ või maailma lastekirjandusest. Alates 5. klassist on eesƟ keel ja kirjandus 
eraldi, kuid tugevasƟ lõimitud õppeained, mille kaudu arendatakse sihipärase lugemise, suulise 
keelekasutuse ja kirjutamisoskust.  

I kooliastmes keskendutakse õpilaste teadmiste ja oskuste kujundamisel nii suulisele kui ka 
kirjalikule keelele. Kuulamine, kuuldust arusaamine ja kõnelemine on Ɵhedalt seotud lugemis- 



 
ja kirjutamisoskuse arendamisega. Esmase kirjutamisoskuse kujundamisest sõltub edasise 
kirjaliku eneseväljendusoskuse tõhusus. Suuline keelekasutus hõlmab siin eneseväljendust 
tavaolukorras ning eakohase suulise teksƟ mõistmist ja edastamist.  

Lugemise õpetamisel arendatakse lugemistehnilist vilumust ja kujundatakse oskust loetud 
teksƟga jõukohaste juhiste järgi eesmärgistatult töötada. Kirjutamise õpetamisel viimistletakse 
kirjatehnikat, kujundatakse õigekirjaoskust õpitud keelendite piires ning arendatakse 
suutlikkust väljendada end loovalt ja eesmärgipäraselt. Loetav käekiri on alus kirjalikule 
eneseväljendusele viisil, kus ka teised kirjapandust aru saaksid. Esimeses kooliastmes on 
oluline saavutada sihipärane kirjutamisoskus, samuƟ oskus oma mõƩeid kirjalikult 
väljendada.  

Ilukirjanduse terviktekste valib õpilane õpetaja soovitusel lugemiseks nii eesƟ kui ka 
välisautoritelt, arendades oskust loetud teost tutvustada, selle põhjal jutustada ja küsimuste 
toel arutleda. TähƟs on kujundada lugemisharjumus, soodustada posiƟivset lugemiskogemust 
ja pakkuda lugemisrõõmu.  

II ja III kooliastmes kujundatakse õpilaste teadmisi ja oskusi neljas õppevaldkonnas: suuline ja 
kirjalik suhtlus, teksƟ vastuvõƩ, teksƟloome ning keeleteadlikkus. Siingi on eesƟ keele 
õpetamise keskmes (tervik)teksƟd ja katkendid või teksƟkorpused ning nendega seotud 
teksƟtoimingud. Keelepädevuse tagab võimalikult eripalgeline, kuid autentne ja adekvaatne 
teksƟvalik, mis võimaldab omandada keeleteadmisi ja kujundada hoiakuid.  

Suhtlemisõpetusega kujundatakse oskust kasutada mulƟmodaalses suhtluses eri kanaleid ja 
keskkondi (sh neƟkeskkonda), oskust arvestada suhtlemisel eesmärki, partnerit ja olukorda, 
oskust vahendada teavet, väljendada oma arvamusi ja hinnanguid. Tähelepanu pööratakse ka 
neƟturvalisusele. Suhtlusoskuse arendamisel tehakse informaƟivseid esitlusi (nt 
raamatututvustusi) nii individuaalselt kui ka koostöös. 

TeksƟ vastuvõtu õpetusega kujundatakse oskust tekste leida ja valida, eesmärgipäraselt lugeda 
ja kuulata, samuƟ rakendatakse erinevaid lugemis- ja kuulamisvõƩeid ning süvendatakse 
oskust teksƟ mõista ja sellele reageerida. Arendatakse kriiƟlise lugemise oskust ning 
analüüsitakse erinevaid tarbetekste. Elulähedaste ja tähenduslike aine- ja muude teksƟde 
käsitlus lõimitakse teksƟde ülesehitusliku eripära, sõnavara, grammaƟka ja õigekeelsuse 
õpetamisega, et kujundada õpilases loomulik keeleteadlikkus.  

TeksƟloome õpetusega kujundatakse mitmekülgset ja eesmärgistatud eneseväljendusoskust, 
mille puhul õpilane tajub situatsiooni ja adressaaƟ ning suudab oma mõƩeid selgelt ja täpselt, 
teksƟliigile omasel viisil väljendada. Jutustavate, kirjeldavate ja arutluselemenƟdega teksƟde 
kõrval hõlmab kirjutamine avarat teksƟvälja alates tarbeteksƟdest kuni ilukirjanduseni. 
TeksƟloomes on põhirõhk kirjutamise protsessil, õpilane järgib kirjutamise etappe alates 
eeltööst kuni lõpptulemuse vormistamise ja viimistlemiseni. 



 
Keeleteadlikkuse õpetusega avardatakse keeleteadmisi, omandatakse õigekeelsuspõhimõƩed, 
kujundatakse eesƟ keelt väärtustavat hoiakut. Arendatakse oskust tänapäeva eesƟ kirjakeelt 
teadlikult kasutada, kujundatakse arusaamist keele arengust ja muutumisest ning murrete 
eripärast. Keeleteadlikkust, mis peab tagama korrektse ja mitmekülgse kirjakeele 
omandamise, õpetatakse muude teksƟtoimingute osana. 

Et õpilane osaleks akƟivselt ja vahetult õppeprotsessis, peavad keeleõppe tegevused olema 
mitmekülgsed ja funktsionaalsed. Keeletundides omandatakse konkreetseid keeleteadmisi ja 
prakƟlisi oskusi, analüüsitakse loetut ja kuuldut, kujundatakse keelega seotud hoiakuid ja 
antakse hinnanguid ning kirjutatakse eri liiki tekste. Arendatakse oskust sobivatest allikatest ja 
keskkondadest infot hankida, seda lugeda ja kriiƟliselt hinnata. Keeleallikate kasutamine 
lõimitakse teksƟloomesse, st, et õpilane oskab teabe põhjal langetada teadlikke keelevalikuid, 
mis arvestavad suhtlusolukorra sobivust. TeksƟtöös on oluline ka digitaalse sisu loomine, 
muutmine ja taasesitamine. 

  



 
Teadmised, oskused ja hoiakud 

II kooliaste Õpilane: 
1) mõistab rahvapärimust ja kultuuri mitmekesisust; 
2) mõistab eesƟ keelt kui kultuuri kandjat ja avaliku  
suhtluse vahendit; 
3) väljendab end selgelt ja asjakohaselt suuliselt ning kirjalikult; 
4) teeb õpitu piires keeleteadlikke valikuid, kasutab korrektset kirjakeelt ja 
sobivat sõnavara; 
5) loeb tekste ladusalt ja eesmärgistatult eri keskkondades ja allikatest; 
6) kirjutab eesmärgistatult eri liiki tekste eri keskkondades ja allikate toel; 
7) analüüsib ja hindab eri liiki suulisi ja kirjalikke tekste; 
8) mõistab eri tüüpi ja liiki teksƟde ülesehitust, sisu, keelelist eripära; 
9) kujundab lugemise kaudu hoiakuid ja tõekspidamisi; 
10) väärtustab lugemist, leiab endale sobivat lugemisvara.  

III kooliaste  Õpilane: 
1) väärtustab oma rahvapärimust ja kultuuri mitmekesisust; 
2) väärtustab eesƟ keelt kui kultuuri kandjat ja avaliku suhtluse vahendit. 
3) on keeleteadlik, väljendab end eesmärgipäraselt, selgelt, asjakohaselt ja 
keeleliselt korrektselt suuliselt ning kirjalikult; 
4) loeb tekste vilunult, eesmärgistatult ja kriiƟliselt eri keskkondades ja 
allikatest; 
5) kirjutab eesmärgistatult ja keeleliselt korrektselt eri liiki tekste eri 
keskkondades ja allikate toel; 
6) analüüsib ja hindab kriiƟliselt eri liiki suulisi ja kirjalikke tekste, arvestab 
intellektuaalomandiga; 
7) mõistab eri tüüpi ja liiki teksƟde ülesehitust, sisu, keelelist eripära ning 
funktsiooni; 
8) kujundab lugemise kaudu väärtushoiakuid ja tõekspidamisi; 
9) väljendab end sobivat ja rikkalikku sõnavara kasutades; 
10) omandab lugemisharjumuse ja väärtustab lugemist. 

 

  



 
Õpitulemused kooliastmeƟ 

II kooliaste Suuline ja kirjalik suhtlus 
Õpilane: 
1) valib juhendamise abil olukorrale vastava suhtluskanali; 
2) esitab kuuldu ja loetu kohta küsimusi, avaldab viisakalt ja olukorrast 
lähtuvalt arvamust, sõnastab järelduse; 
3) lahendab lihtsamaid probleemülesandeid paaris- ja rühmatöös; 
4) põhjendab oma seisukohta ja aktsepteerib kaaslaste põhjendatud 
seisukohƟ; 
5) kasutab suhtluses sobivaid keelevahendeid, sh korrektset kirjakeelt 
õpitu piires nii suulises kui ka kirjalikus suhtluses. 
TeksƟ vastuvõƩ 
Õpilane: 
1) valib ja loeb sobivaid tervikteoseid nii eesƟ kui ka maailma 
lastekirjandusest; 
2) iseloomustab õpitud teksƟliike ja nende kasutamise võimalusi; 
3) loeb ja mõistab eakohaseid õpi- ja elutarbelisi ning huvivaldkondade 
tekste; 
4) võrdleb tekste, esitab küsimusi, avaldab arvamust, teeb teksƟst 
lühikokkuvõƩe;  
5) kuulab ja jälgib vastuvõetavat teksƟ, valib lugemise eesmärgile sobiva 
lugemisviisi; 
6) tunneb keele ja kirjanduse valdkonna teabekeskkondi, leiab neist 
vajaliku teabe; 
7) võrdleb eri allikatest pärit infot, eristab olulist ebaolulisest, fakƟ 
arvamusest. 
TeksƟloome 
Õpilane: 
1) leiab juhendamise abil teksƟloomeks vajalikku teavet; 
2) tunneb kirjutamiseks ja esinemiseks valmistumise põhietappe; 
3) jutustab, kirjeldab, võrdleb ja arutleb suuliselt ja kirjalikult;  
4) esineb suuliselt, võtab sõna, koostab ja peab lühikese eƩekande; 
5) kirjutab eesmärgipäraselt ja olukohaselt eri liiki eakohaseid tekste;  
6) vormistab kirjalikud teksƟd korrektselt nii käsikirjas kui ka arvuƟs. 
Keeleteadlikkus 
Õpilane: 
1) nimetab EesƟs kõneldavaid keeli, sugulaskeeli ja rahvaid; 
2) eristab keelevariante, sh murdeid, sotsiolekte, toob näiteid nende 
kasutusest; 
3) kirjeldab eesƟ keele häälikusüsteemi, eristab sõnaliikide tüüpjuhte ning 
põhilisi käänd- ja pöördsõna vorme;  
4) moodustab ja kirjavahemärgistab lihtlauseid, sealhulgas koondlauseid ja 
lihtsamaid liitlauseid; 
5) järgib eesƟ õigekirja aluseid ja õpitud põhireegleid; 
6) rakendab omandatud keeleteadmisi teksƟloomes ja -analüüsis; 
7) kasutab õigekirja kontrollimiseks ja tähenduste leidmiseks trüki- ja 
digisõnasƟkke, leiab sõnaarƟklist vajaliku teabe. 



 
III kooliaste  Suuline ja kirjalik suhtlus 

Õpilane: 
1) nimetab suulise ja kirjaliku kõne erijooni ning eristab kirjakeelt 
argikeelest; 
2) esitab kuuldu ja loetu põhjal küsimusi, teeb järeldusi ning annab 
hinnanguid; 
3) teeb kuuldu ja loetu kohta nii suulise kui ka kirjaliku kokkuvõƩe; 
4) arutleb eakohastel teemadel, lahendab keelealaseid 
probleemülesandeid ja osaleb diskussioonides; 
5) põhjendab ning avaldab viisakalt ja asjakohaselt arvamust ja seisukohta 
sündmuse, nähtuse või teksƟ kohta nii suuliselt kui ka kirjalikult; 
6) märkab teksƟdes ja suhtluses tehtavaid keelevalikuid; 
7) kasutab asjakohaseid suulise ja kirjaliku suhtlemise tavasid ja võimalusi. 
TeksƟ vastuvõƩ 
Õpilane: 
1) iseloomustab peamisi teksƟliike, nende põhijooni ning kasutamise 
võimalusi; 
2) loeb ja kuulab sihipäraselt, kriiƟliselt ning arusaamisega nii oma 
huvivaldkondade kui ka õpi- ja elutarbelisi tekste; 
3) teab, et teksƟ väljenduslaad oleneb teksƟ kasutusvaldkonnast, liigist, 
eesmärgist, autorist ja suhtlusolukorrast; 
4) teeb järeldusi kasutatud keelevahendite kohta ning märkab 
kujundlikkust mõjutusvahendina; 
5) hindab kriiƟliselt sõnumi suhtlusmooduseid, sh visuaalset, kuuldelist, 
žesƟlist ja teksƟlist osa; 
6) võtab kokku ja konspekteerib tekste, teeb teksƟ põhjal märkmeid, 
võrdleb tekste omavahel, osutab arusaamatule; 
7) sõnastab teksƟ kohta küsimusi ja esitab vastuväiteid, avaldab arvamust, 
kommenteerib, tõlgendab ning seostab oma kogemuste ja mõtetega; 
8) kasutab omandatud keele- ja teksƟmõisteid teksƟ vastuvõtmisel, 
analüüsimisel ja tõlgendamisel ning seoste loomisel. 
TeksƟloome 
Õpilane: 
1) leiab teksƟloomeks vajalikku teavet eri allikatest ja keskkondadest, valib 
kriiƟliselt teabeallikaid ning osundab neid sobivas vormis;  
2) kirjutab ja valmistub esinemiseks etappide kaupa; 
3) ehitab teksƟ üles vastuvõtjat arvestades, järjestab ja seostab info 
loogiliselt ning valdab peamisi teksƟsidususvõƩeid; 
4) esineb suuliselt (tervitab, võtab sõna, koostab ning peab lühikese 
eƩekande ja kõne); 
5) kirjutab eesmärgipäraselt ja olukohaselt, vormistab korrektselt eri liike 
tekste (teabeteksƟd, sh kindla eesmärgiga ülevaated, kokkuvõƩed ja 
lühiuurimused; meediateksƟd, sh uudis, intervjuu; arvamusteksƟd, sh 
kirjand, kommentaar, arvamuslugu; avaliku suhtluse teksƟd, sh avaldus, 
seletuskiri);  



 
6) seostab oma kirjuƟse ja esinemise sündmuse või toimingu eesmärgiga, 
vahendab kuuldud ja loetud tekste sobiva pikkuse ja täpsusega, viidates 
allikale; 
7) kirjutab suhtlussituatsiooni sobivaid tekste, arvestab teksƟ vastuvõtjat, 
järgib õigekirjanorme, kasutab mitmekesiseid grammaƟlisi tarindeid ja 
sõnavara; 
8) kasutab kirjutamisel mitmeid keeleallikaid ja teeb saadud teabe põhjal 
teadlikke keelevalikuid. 
Keeleteadlikkus 
Õpilane: 
1) väärtustab eesƟ keelt ühena Euroopa ja maailma keeltest, kirjeldab ja 
mõistab eesƟ keele eripära, kujunemist ja rolli teiste keelte taustal, 
suhestab keeli teadlikult;  
2) suhtub mõistvalt eesƟ keelt teise keelena kõnelejatesse, on toetav 
vestluspartner; 
3) järgib eesƟ õigekirja aluseid ja põhimõƩeid, kasutab 
õigekirjakorrektorit;  
4) kasutab eesƟ kirjakeelt avalikult esinedes ning õppides;  
5) kirjeldab eesƟ keele häälikusüsteemi, eristab sõnaliike ja -vorme, 
lauseehituse peajooni; 
6) tunneb peamisi lausetarindeid ja varieerib neid kirjutades korrektsel ja 
sobival viisil, sh kasutab liit- ja lihtlauseid, lauselühendiga lauseid, 
otsekõnet; 
7) kasutab ja mõistab teksƟs erineva sƟiliväärtusega sõnu ja väljendeid, 
tunneb eesƟ keele sõnamoodustuse põhimõƩeid;  
8) kirjeldab õpitud metakeele piires teksƟde ülesehituslikku ja grammaƟlist 
ning sõnavaralist eripära; 
9) kasutab teadlikult mitmesuguseid keeleallikaid, tunneb sõnaarƟkli 
ülesehitust, märke ja märgendeid, leiab teavet õigekirja, vormimoodustuse 
ja tähenduse kohta. 

  

4. klassi õpitulemused ja õppesisu 
Õpitulemused Õppesisu ja - tegevused 
SUULINE KEELEKASUTUS 
• Kuulab mõtestatult eakohast teksƟ, toimib 
saadud sõnumi või juhendite järgi; 
• jutustab kuuldud teksƟ ümber; 
• esitab kuuldu ja nähtu kohta küsimusi; 
• väljendab oma arvamust, annab infot 
arusaadavalt edasi; leiab koos partneri või 
rühmaga vastuseid lihtsamatele 
probleemülesannetele, kasutades sobivalt 
kas suulist või kirjalikku vormi; 
• esitab peast ilukirjandusteksƟ omal 
valikul, loeb teksƟ rollis; 
• annab juhiste alusel kaaslasele tagasisidet. 

Suuline ja kirjalik suhtlus 
• Kaasõpilase ja õpetaja eesmärgistatud 
kuulamine. Juhendi järgimine ja kuuldu 
põhjal tegutsemine. 
• Kuuldud teksƟ ümberjutustamine. 
Lavastuse, kuuldud proosa-, luule- ja 
aineteksƟde sisu ümberjutustamine. 
Õpetaja eƩelugemise järel (ainealane 
tekst, lõikhaaval) oluliste mõistete ja seoste 
leidmine. 
• Kuuldu kohta täpsustavate küsimuste 
esitamine. Esitatud küsimuste mõistmine ja 
küsimustele vastamine. 



 
• Loetu ja kuuldu kohta arvamuse 
avaldamine ja seisukoha põhjendamine, 
näite toomine teksƟst. Kaaslaste arvamuse 
küsimine. Suulises keelekasutuses kirjakeele 
põhinormingute järgimine eakohasel viisil. 
Mõtete väljendamine selgelt ja 
arusaadavalt, mõƩe lõpuleviimine ja mõtete 
omavaheline seostamine. 
• Rühmavestlus eƩeantud teemal, vestluse 
tulemuse esitlus. Rühmareeglite 
kokkuleppimine, sobiva koostöövormi 
valimine. 
 
• Lavastuse välja mõtlemine 
• Loovtöö koostamine 
• Õppekäik raamatukokku 
• Omaloomingulise jutu kirjutamine 
• Rollimäng, etüüdi lavastamine 
• Koomiksi koostamine/lõpetamine 
 
Kõnelemisel kaaslase mõtete 
ümbersõnastamine, enda mõtete lisamine. 
Esitamise eesmärgistamine (miks, kellele, 
mida). Esitamiseks kohase sõnavara, tempo, 
hääletugevuse ja intonatsiooni valimine; 
õige hingamine ja kehahoid. 
• Dialoogi ja dramaƟseeringu esitamine. 
Rollimäng. 
• Nii enese kui ka teiste tööde tunnustav 
kommenteerimine õpetaja juhiste alusel. 

TEKSTI VASTUVÕTT  
 Otsib teavet tundmatute sõnade kohta, 

selgitab nende tähendust; 
• valdab lihtsamaid lugemistehnikaid, 
eesmärgistab lugemist; 
• kirjeldab tarbe- ja ilukirjandusteksƟ 
peamisi erinevusi; 
• teksƟ põhjal koostatud küsimustele 
teksƟnäidete või oma sõnadega, koostab 
teksƟ kohta küsimusi ja leiab teksƟst 
vajalikku infot; 
• nimetab ilukirjanduse põhiliike, proosa, 
luule, draama, ja nende tunnuseid; 
• nimetab rahvaluule põhiliike ja nende 
tunnuseid; 
 tutvustab loetud proosateose sisu ja 

tegelasi ning kõneleb loetust; kirjeldab 

TeksƟ vastuvõƩ  
• Tundmatu sõna tähenduse leidmine 
õpiku sõnasƟkust ja Sõnaveebist. 
Tähenduse selgitamine. 
• Lugemiseks valmistumine, lugemise 
eesmärgistamine, keskendunud 
lugemine. Lugemistehnika 
arendamine, korduv ülelugemine, 
häälega ja hääleta lugemine, pauside, 
tempo ja intonatsiooni 
jälgimine. Lugemist hõlbustavad 
võƩed. Lause, lõigu ning tervikteksƟ 
mõistmine ja ümberjutustamine. 
• TarbeteksƟ ja ilukirjandusteksƟ 
eesmärgi ja lugemise eripära. TeksƟ 
sisu ennustamine pealkirja, pilƟde, 
remarkide, üksiksõnade jm alusel. 



 
teksƟ põhjal sündmuste toimumise 
aega, kohta ja tegelasi; 

• kirjeldab luuletuse meeleolu, aega, kohta; 
• esitab ilukirjandusteksƟ mõtestatult;  
• leiab vajaliku või huvipakkuva raamatu; 
• on läbi lugenud vähemalt neli eakohast 
väärtkirjandusteost (raamatut); 
• tutvustab loetud raamatut kaaslastele, 
annab loetule hinnangu ning põhjendab 
seda. 

Enne lugemist olemasolevate 
teemakohaste teadmiste ja 
kogemuste väljaselgitamine, oma 
küsimuste esitamine ning uute 
teadmiste vastu huvi äratamine (mida 
tean, mida tahaksin teada). 
• Ilukirjandustekst, kujundlik 
keelekasutus. Ilukirjanduse põhiliigid: 
luule, proosa, draama, nende 
erijooned. 
• Jutustava teksƟ vastuvõƩ. Süžee, 
sündmuste toimumise koht, aeg ja 
tegelased, käivitav sündmus, 
lahendus. Sündmuste järjekorra edasi 
edasiandmine. Arutlemine teksƟs 
käsitletud teema, tegelaste moƟivide 
üle. Oma arvamuse sõnastamine ja 
põhjendamine teksƟnäidete toel. 
Küsimustele vastamine teksƟnäidete 
või oma sõnadega. Loetava kohta 
märkmete, märksõnaskeemi, kava ja 
küsimuste koostamine. Loetud teksƟ 
dramaƟseering õpetaja juhiste toel. 
• Luuletuse teema määratlemine, aja ja 
koha kirjeldamine, meeleolu 
kirjeldamine. Luuletuse ja 
proosateksƟ mõtestatud esitamine 
(meeleolu, laad). 
• Vajaliku ja huvipakkuva raamatu 
leidmine kataloogi või e-otsingut kasutades. 
Loetud raamatu sisu ja 
tegelaste tutvustamine ja 
lugemissoovituste jagamine 
klassikaaslastele. Loetule 
emotsionaalse hinnangu andmine ja 
põhjendamine. 
• Rahvaluule põhiliikide ära tundmine 
ja tunnuste nimetamine: muinasjuƩ, 
muistend, lühivormid (mõistatus, 
vanasõna, anekdoot). 



 
TEKSTILOOME  
• Jutustab ja kirjutab loetust ning 
läbielatud sündmusest; 
• jutustab teksƟlähedaselt, 
kokkuvõtlikult kavapunkƟde järgi, 
märksõnaskeemi ja küsimuste toel; 
• kirjutab nii koolis kui ka igapäevaelus 
käsitsi ja arvuƟga jutustava teksƟ; 
• kirjutab lühema tarbeteksƟ vastavalt 
kirjutamise eesmärgile, funktsioonile 
ja adressaadile; 
• tunneb kirjutatavate teksƟ ülesehitust 
ja vormistustavasid; 
• kirjutab eakohase pikkusega loovjuƩe 
küsimuste, pildi, pildiseeria, 
märksõnaskeemi või kava toel; 
• tunneb protsesskirjutamise etappe, 
täiendab oma tööd tagasiside põhjal; 
• rakendab omandatud keeleteadmisi 
teksƟ kirjutamisel ja toimetamisel. 
 

TeksƟloome  
• Ümberjutustamine ja ümberjutustuse 
kirjutamine: teksƟlähedane, valikuline 
(mõne tegelase vaatepunkƟst), 
kokkuvõtlik, loov. Loo 
ümberjutustamine uute tegelaste ja 
sündmuste lisamise või 
asendamisega. Ümberjutustus 
kavapunkƟde, märksõnade ja 
küsimuste toel. Aheljutustamine. 
Fantaasialoo, muinasjutu või 
muistendi kirjutamine. 
• Lühemate tarbeteksƟde kirjutamine: 
seletus- ja veenmiskiri, e-kiri, teade. 
Kirja esitav osa ja taustaosa. 
Juhendavate teksƟde kirjutamine: 
retsept, juhend või reeglisƟk. Kiri, 
ümbriku vormistamine. 
• Protsesskirjutamine: kirjutamiseks 
valmistumine (märksõnad, idee- või 
mõƩeskeem, sündmuste kaart), 
mustandite kirjutamine, tagasisde 
põhjal töö täiendamine, toimetamine, 
viimistlemine, avaldamine. 

KEELETEADLIKKUS  
• Kirjeldab eesƟ keele häälikusüsteemi 
ja kaashäälikuühendi reeglit ja 
erandeid; 
• järgib kirjutamisel õpitud 
häälikuõigekirjareegleid; 
• eristab liitsõna täiend- ja põhiosa, 
liitsõna ja liitega sõna, aimab liitsõna 
tähendust täiend- ja põhiosa põhjal; 
• selgitab sõna tähendust sõnasƟku 
tähendusseletuse ja näidislausete 
põhjal; 
• järgib eesƟ õigekirja aluseid ja õpitud 
põhireegleid; 
• eristab sõnu liigiƟ; • oskab pöörata 
tegusõnu ainsuses ja 
mitmuses ning kasutada jaatavat ja 
eitavat kõnet teksƟs; 
• oskab määrata lauseliikmeid ja teab 
nende ülesannet lauses; 
• moodustab ja kirjavahemärgistab lauseid 
õpitu piires korrektselt. 

Häälikuõpetus ja õigekiri  
• Helilised ja helitud häälikud. Liidete 
-gi ja -ki õigekiri. Täis- ja kaashäälikuühend. 
Kaashäälikuühendi õigekiri, sulghäälik sõna 
keskel. Tähtede i ja j õigekiri tegijanimedes 
ja liitsõnades. 
 
Sõnavaraõpetus  
• Liitsõnamoodustus: täiend 
- ja põhiosa, täiendi funktsioon liitsõnas. 
Liitsõna tähendus. Liitsõna ja liitega 
sõna erinevused. 
• Sõna tähenduse selgitamine oma 
sõnadega sõnasƟku tähendusseletuse 
ja näidislausete põhjal (nii raamatu- kui ka 
veebivariandist). 
 
Vormiõpetus  
• Sõnaliigid ja nende funktsioon.  
• Tegusõna. Jaatava ja eitava kõne 
kasutamine teksƟs. Tegusõna pöörded, 
tegusõna pööramine ainsuses ja mitmuses. 
• Käändsõna. Käändsõnad: nimisõna, 



 
omadussõna, arvsõna, asesõna. Käändsõna 
arv, ainsus ja mitmus. 
• Muutumatud sõnad: määrsõnad, 
hüüdsõnad, sidesõnad, kaassõnad. 
 
Lauseõpetus 
• Lause ja lauseliikmed. Alus, öeldis, sihiƟs 
määrus ja nende ülesanne lauses kui 
tervikus. Lihtsamad lause laiendamise 
võimalused. 

 

5. klassi õpitulemused ja õppesisu 
Õpitulemused Õppesisu 
SUULINE JA KIRJALIK SUHTLUS 
• oskab juhendamise abil olukorrale 
vastava suhtluskanali valida; 
• lahendab lihtsamaid 
probleemülesandeid paaris- ja 
rühmatöös: 
• esitab kuuldu ja loetu kohta küsimusi 
ning avaldab arvamust. 

Suuline ja kirjalik suhtlus 
• Keelekasutus erinevates 
suhtlusolukordades: koolis, avalikus 
kohas, eakaaslastega, täiskasvanutega 
suheldes, suulises kõnes ja kirjalikus 
teksƟs. 
• Kaasõpilase ja õpetaja eesmärgistatud 
kuulamine. Kuuldu põhjal 
tegutsemine, kuuldu kohta arvamuse 
esitamine. 
• Suuline arvamusavaldus ja vestlus 
eƩeantud teemal, vastulausele 
reageerimine ning seisukohast loobumine. 
Küsimustele vastamine, 
esitlus ja tutvustus. Väite põhjendamine. 

TEKSTI VASTUVÕTT 
• loeb ja mõistab eakohaseid õpi- ja 
elutarbelisi ning huvivaldkondade 
tekste; 
• esitab teksƟ kohta küsimusi ja 
avaldab arvamust, teeb teksƟst 
lühikokkuvõƩe; 
• kasutab töös teksƟdega õpitud keele- 
ja teksƟmõisteid. 

TeksƟ vastuvõƩ 
• Trükised (raamat, ajaleht, ajakiri), 
nendes orienteerumine ja vajaliku 
teabe leidmine. 
• Visuaalselt esitatud info (foto, 
joonise, graafiku) põhjal lihtsamate 
järelduste tegemine, seoste leidmine. 
• Eesmärgistatud lugemine, kuulamine, 
vaatamine, kokkuvõƩe tegemine, 
kuuldu konspekteerimine. 
• Tarbe- ja õppeteksƟde (reegel, 
juhend, tabel, skeem, kaart, 
saatekava jne) mõtestatud lugemine. 
• TarbeteksƟde keel: kataloogid, 
kasutusjuhendid, toodete eƟkeƟd. 
Skeemist, tabelist, kuulutusest, 
sõiduplaanist ja hinnakirjast andmete 
kirjapanek ning seoste esiletoomine. 



 
TEKSTILOOME 
• jutustab, kirjeldab, arutleb suuliselt ja 
kirjalikult; 
• esineb suuliselt, võtab sõna, koostab 
ja peab lühikese eƩekande; 
• kirjutab eesmärgipäraselt loovtöid ja 
kirju; 
• vormistab kirjalikud teksƟd 
korrektselt; 
• kasutab tekste luues ja seostades 
omandatud keele- ja teksƟmõisteid. 

TeksƟloome 
• LühieƩekanne ja esitlus interneƟst või 
teatmeteostest leitud info põhjal. 
Privaatses ja avalikus keskkonnas 
suhtlemise eeƟka. 
• Kirjeldamine: sõnavalik, oluliste ja 
iseloomulike tunnuste esitamine. 
Kirjelduse ülesehitus: üldmulje, 
detailid, hinnang. Eseme, olendi ja 
inimese kirjeldamine. Autori 
suhtumine kirjeldatavasse ning selle 
väljendamine. 
• Jutustamine. Oma elamustest ja 
juhtumistest jutustamine ning 
kirjutamine. Jutustuse ülesehitus. 
Ajalis-põhjuslik järgnevus teksƟs. 
Sidus lausestus. Otsekõne jutustuses. 
Minavormis jutustamine. 
• Arutlemine. Põhjuse ja tagajärje 
eristamine. 

KEELETEADLIKKUS 
• nimetab EesƟs kõneldavaid keeli, 
sugulaskeeli ja rahvaid; 
• kirjelda eesƟ keele häälikusüsteemi; 
• järgib eesƟ õigekirja aluseid ja õpitud 
põhireegleid; 
• moodustab ja kirjavahemärgistab 
lihtlauseid, sh koondlauseid; 
• rakendab omandatud keeleteadmisi 
teksƟloomes. 

Keelteadlikkus 
• EesƟ keel teiste keelte seas. Teised 
EesƟs kõneldavad keeled. 
Sugulaskeeled ja sugulasrahvad. 
 
Häälikuõpetus ja õigekiri 
• Täis-ja kaashäälikud. Suluga ja suluta 
häälikud. Helilised ja helitud häälikud. 
Täis- ja kaashäälikuühend. Võõrtähed 
ja -häälikud. Kaashäälikuühendi 
õigekiri. Tähed g, b, d s-tähe 
kõrval. Silbitamine ja poolitamine (ka 
liitsõnades). 
 
Sõnavaraõpetus 
• Liitsõnamoodustus: täiend- ja 
põhiosa, liitsõna tähendusvarjund. 
Liitsõna ja liitega sõna erinevused. 
• Sõna tähenduse leidmine 
sõnaraamatutest (nii raamatu- kui ka 
veebivariandist). 
 
Vormiõpetus 
• Sõnaliigid: tegusõnad, käändsõnad ja 
muutumatud sõnad. 
• Tegusõna. Tegusõna ajad: olevik, 
lihtminevik. Jaatava ja eitava kõne 



 
kasutamine. Tegusõna pööramine ainsuses 
ja mitmuses. Tegusõna oleviku- ja 
minevikuvormi kasutamine teksƟs. 
• Käändsõna. Käändsõnade liigid: 
nimisõna, omadussõna, arvsõna, 
asesõna. Käänamine. Käänded, nende 
küsimused ja tähendus. Õige käände valik 
sõltuvalt lause konteksƟst. 
• Ainsus ja mitmus. 
 
Lauseõpetus 
• Lause. Alus ja öeldis. Lihtsamad lause 
laiendamise võimalused. Korduvate 
lauseliikmete kirjavahemärgistamine 
koondlauses. Koondlause kasutamine 
teksƟs. 
• Lihtlause. Lihtlause kirjavahemärgid. Küsi, 
väit- ja hüüdlause lõpumärgid 
ja kasutamine. 
 
Õigekiri 
• Algustäheõigekiri: nimi, nimetus ja 
pealkiri. Isiku- ja kohanimed. 

 

6. klassi õpitulemused ja õppesisu 
Õpitulemused Õppesisu 
SUULINE JA KIRJALIK SUHTLUS 
• Esitab kuuldu ja loetu kohta kriiƟlisi 
küsimusi ning avaldab arvamust, sõnastab 
järelduse; 
• lahendab lihtsamaid 
probleemülesandeid paaris- ja rühmatöös; 
• osaleb akƟivselt klassi- ja rühmavestluses; 
• põhjendab oma seisukohta ja aktsepteerib 
kaaslase põhjendatud seisukohƟ; 
• kasutab suhtluses sobivaid 
keelevahendeid, sh korrektset 
kirjakeelt õpitu piires nii suulises kui ka 
kirjalikus suhtluses. 

Suuline ja kirjalik suhtlus 
• TeksƟde kriiƟline kuulamine, fakƟde 
leidmine ja kontrollimine, kuuldule 
hinnangu andmine. KriiƟliste 
küsimuste esitamine vahetus 
suhtluses. 
• Seisukoha põhjendamine paaris- või 
rühmatöö ajal. Klassivestlus, 
diskussioon. Vestluses kõnejärje 
hoidmine ja üleandmine kaaslasele. 
Kaaslase akƟivne kuulamine, kaaslase 
öeldu täiendamine ja täpsustamine. 
Vestluskaaslasele posiƟivse tagasiside 
andmine. 
• Suulises keelekasutuses kirjakeele 
põhinormingute järgimine ning 
mõtete sobiv sõnastamine. 
Viisakusväljendite kasutamine, sobiva 
suhtlussƟili valimine, 
parasiitkeelendite välƟmine, mõƩe 



 
lõpuleviimine. Viisakas ja ohutu 
suhtlus virtuaalkeskkonnas. 

TEKSTI VASTUVÕTT 
• Nimetab põhilisi EesƟ meediakanaleid, 
eristab rahvusringhäälingu ja 
kommertskanalite eesmärke; 
• tunneb õpitud meediateksƟde liike ja 
nende kasutamise võimalusi, oskab 
analüüsida meediatekste nende ülesehituse 
põhjal; 
• kasutab meediateksƟde analüüsil õpitud 
keele- ja teksƟmõisteid; 
• leiab teksƟst argumendi ülesehituse osad; 
• teeb järeldusi kasutatud keelevahendite 
kohta ning märkab kujundlikkust 
mõjutusvahendina; 
• võrdleb meediatekste, esitab kriiƟlisi 
küsimusi ja avaldab arvamust, teeb teksƟst 
lühikokkuvõƩe. 

TeksƟ vastuvõƩ 
• Arutlevate meediateksƟde ülesehituse 
analüüs. Lõigu, teksƟ eesmärk, varjatud 
eesmärk. Argumendi osad. Mõjutusvõtete 
ja hinnanguliste keelendite leidmine. 
• Meediakanalid ja -väljaanded EesƟs, 
kommertsmeedia ja rahvusringhääling. 
Raadio- ja telesaadete eripära, vormid ning 
liigid. Raadiosaate eesmärgistatud 
kuulamine, telesaate eesmärgistatud 
vaatamine, kuuldu konspekteerimine, 
võrdlemine, kokkuvõƩe tegemine. 
• Trüki ja veebiajakirjandus. Ajalehežanrite 
(uudis, arvamuslugu, intervjuu, olemuslugu) 
eesmärgid ja ülesehitus. Pilt 
meediateksƟdes: 
pressifoto, karikatuur, pildiallkirja eesmärk. 
• Reklaam: sõnum, pildi ja sõna mõju 
reklaamis, adressaat, lastele mõeldud 
reklaam. 

TEKSTILOOME 
• Leiab juhendamise abil teksƟloomeks 
vajalikku teavet, tunneb kirjutamiseks ja 
esinemiseks valmistumise 
põhietappe, täiendab tagasiside põhjal oma 
teksƟ; 
• valdab alusteksƟl kirjutamise põhilisi 
võƩeid, täiendab alusteksƟ enda mõtetega; 
• kirjutab kirjandi, milles kasutab 
kirjeldamist, jutustamist, koostab 
argumentatsiooni; 
• avaldab viisakalt ja olukorrast lähtudes 
arvamust sündmuse, nähtuse või teksƟ 
kohta nii suuliselt kui ka kirjalikult; 
• kirjutab eesmärgipäraselt 
mulƟmodaalseid tekste ja 
ajakirjandusžanre; 
• vormistab kirjalikud teksƟd korrektselt nii 
käsikirjas kui ka arvuƟs; 
• kasutab tekste toimetades ja kaaslast 
tagasisidestades omandatud keele- ja 
teksƟmõisteid. 

TeksƟloome 
• Protsesskirjutamise etappide 
meenutamine. Lisateabe otsimine. 
AlusteksƟ kasutamine enda teksƟs: 
refereerimine. AlusteksƟle enda 
mõtete lisamine, autori ja enda mõtete 
vastandamine, kõrvutamine. 
• Kirjandi ülesehitus: sissejuhatus, 
teemaarenduse lõigud e argumendid, 
kokkuvõte. Lõigu ülesehitus: väide, selgitus, 
näide, järeldus. Tabav 
pealkiri. Oma sõnastuse ja lausestuse 
toimetamine, õigekirja korrektori 
kasutamine, oma vigade leidmine ja 
parandamine. TeksƟ vormistamine 
arvuƟl: reavahe, joondus, lõiguvahed, 
pealkirjastamine. 
• MulƟmodaalse teksƟ loomine: pildi-, 
video ja graafilise materjali kasutamine. 
TeksƟ kujundamine erinevates rakendustes. 
• AjakirjandusteksƟd 

KEELETEADLIKKUS  
• Nimetab EesƟ suuremaid murdealasid; 
• kasutab õigekeelsussõnaraamatud 

Keeleteadlikkus  



 
õigekirja kontrollimiseks; 
• teab üldtuntud lühendeid ja kasutab neid 
teksƟs; 
• eristab kirjakeelt ja argikeelt, teeb sobiva 
sõnavaliku vastavalt konteksƟle; 
• moodustab ja kirjavahemärgistab 
liitlauseid enda teksƟs; 
• kasutab veebi- ja pabersõnaraamatut 
sõna tähenduse ja õigekirja kontrollimiseks; 
• rakendab omandatud keeleteadmisi 
teksƟloomes ning tekste analüüsides 
ja hinnates. 

• EesƟ murded. Murdekaart, 
murdekeelenäited, murdesõnasƟku 
kasutamine. 
 
Õigekiri  
• Õigekirja kontrollimine 
õigekeelsussõnaraamatust (nii 
raamatu- kui ka veebivariandist), märkide 
lugemine. 
• Veaohtlikud liited: -lik; -likkus. 
• Üldkasutatavad lühendid. Lühendite 
õigekiri. Lühendite lugemine. 
 
Sõnavaraõpetus 
• Kirjakeel ja argikeel (sh släng), sõnade 
sƟiliväärtus ja märgendid sõnasƟkes. 
Sõnavaliku täpsus erinevates teksƟdes ja 
enda teksƟs. Sobiva sõnavaliku tegemine 
vastavalt konteksƟle: oma või võõrsõna, 
harvad, vanamoelised sõnad jne. 
 
Vormiõpetus 
• GrammaƟline ühildumine käändes ja 
arvus. 
• Nimisõnade kokku- ja 
lahkukirjutamine. Omadussõnade kokku- ja 
lahkukirjutamine (ne- ja line- liitelised 
omadussõnad). 
• Arvsõnade õigekiri. Rooma numbrite 
kirjutamine. Põhi- ja järgarvsõnade 
kokku- ja lahkukirjutamine. Kuupäeva 
kirjutamise võimalusi. Arvsõnade 
käänamine. Põhi- ja järgarvsõnade 
kirjutamine sõnade ja numbritega, nende 
lugemine. Arvsõnade kasutamine teksƟs. 
• SõnasƟke kasutamine käändevormide 
kontrollimiseks. 
 
Lauseõpetus 
• Liitlause. Lihtlausete sidumine liitlauseks. 
Rindlause ja osalaused. Sidesõnaga ja 
sidesõnata rindlause. Rinnastavad sidendid. 
• Põimlause. Pea- ja kõrvallause. Alistavad 
sidendid. Põimlause kirjavahemärgistamine. 

 

7. klassi õpitulemused ja õppesisu 



 
Õpitulemused Õppesisu 
SUULINE JA KIRJALIK SUHTLUS 
• nimetab suulise ja kirjaliku kõne erijooni 
ning eristab kirjakeelt argikeelest; 
• märkab teksƟdes ja suhtluses tehtavaid 
keelevalikuid; 
• põhjendab ning avaldab viisakalt ja 
asjakohaselt arvamust ja seisukohta 
sündmuse, nähtuse või teksƟ kohta nii 
suuliselt kui ka kirjalikult; 
• esitab kuuldu ja loetu kohta küsimusi, 
teeb kuuldu ja loetu põhjal järeldusi; 
• võtab kuuldu ja loetu nii suulises kui ka 
kirjalikus vormis kokku; 
• kasutab asjakohaseid suulise ja kirjaliku 
suhtlemise tavasid ja võimalusi. 

Suuline ja kirjalik suhtlus 
• Suulise ja kirjaliku suhtluse erijooned. 
Kirjakeel vs. argikeel. 
• Suhtlusolukord, selle komponendid, 
suhtluspartnerid. Erinevates 
suhtlusolukordades osalemine. 
Suhtlusolukorra ja -partneri 
arvestamine. Suulise suhtlemise tavad 
eesƟ keeles: pöördumine, tervitamine, 
suhtlemise lõpetamine. 
Telefonivestlus. Suhtlemine rühmas, 
sõna saamine, kõnejärje hoidmine. 
Rühmatöö ajal arvamuse avaldamine 
ja põhjendamine. 
• Väitlus, väitluse reeglid. Kuuldust ja 
loetust kokkuvõƩe tegemine ning 
asjakohaste küsimuste esitamine. 
Veebisuhtlus. Meilivahetus, meili 
kirjutamine ja keelevahendite valik. 

TEKSTI VASTUVÕTT 
• seostab omavahel teksƟ, seda toetavat 
tabelit, pilƟ ja heli; 
• loeb ja kuulab sihipäraselt ning 
arusaamisega nii oma huvivaldkondade kui 
ka õpi- ja 
elutarbelisi tekste; 
• võrdleb tekste omavahel, selgitab 
arusaamatuks jäänut, esitab küsimusi 
ja vastuväiteid, avaldab arvamust, vahendab 
teksƟ, võtab kokku, kommenteerib, 
tõlgendab ning seostab teksƟ oma 
kogemuse ja mõtetega; 
• kasutab omandatud keele- ja 
teksƟmõisteid teksƟ tõlgendamisel, 
seoste loomisel ning teksƟle reageerimisel. 

TeksƟ vastuvõƩ 
• Eri liiki teksƟde lugemine ja võrdlemine. 
• Sõnalise teksƟ seostamine pildilise 
teabega (foto, joonis, skeem jm). PilƩeksƟde 
ja teabegraafika lugemine ja tõlgendamine. 
• MeediateksƟde põhiliigid ja tunnused: 
uudislugu, arvamuslugu, intervjuu, 
reportaaž, kuulutus. Uudise ülesehitus ja 
pealkiri. Arvamusloo ülesehitus ja pealkiri. 
Peamised 
keelelised mõjutamisvõƩed. KriiƟline 
lugemine. FakƟ ja arvamuse eristamine. 
• Meedia olemus ja eesmärgid 
tänapäeval. Põhilised meediakanalid. 
Televisioon ning raadio: avalik-õiguslikud ja 
erakanalid. Sotsiaalmeediaplatvormid, 
nende 
võimalused, usaldusväärsus, keel. 
Kvaliteetajakirjandus ja meelelahutuslik 
meedia. 

TEKSTILOOME 
• põhjendab ja avaldab viisakalt ning 
asjakohaselt oma arvamust ja seisukohta 
sündmuse, nähtuse või teksƟ kohta nii 
suuliselt kui ka kirjalikult; 
• oskab kasutada omandatud keele- ja 

TeksƟloome 
• Kirja kirjutamine ja vormistamine, 
keelevahendite valik. 
• Uudise kirjutamine: materjali kogumine, 
infoallikad, vastutus avaldatu eest. Uudise 
pealkirjastamine. 



 
teksƟmõisteid nii tekste luues kui ka 
seostades; 
• kirjutab suhtlussituatsiooni sobivaid 
tekste, arvestab teksƟ vastuvõtjat, 
järgib õigekirjanorme, kasutab 
mitmekesiseid grammaƟlisi tarindeid ja 
sõnavara; 
• kasutab kirjutamisel mitmeid keeleallikaid 
ja teeb saadud teabe põhjal teadlikke 
keelevalikuid. 

• Intervjuu tegemine: valmistumine, 
küsitlemine, kirjutamine, toimetamine ja 
vormistamine. 
• Arvamuse kirjutamine: seisukoha 
kujundamine käsitletava probleemi kohta, 
selle põhjendamine. 
• Kirjalike tööde vormistamise ja teksƟ 
arvuƟtöötluse põhimõƩed. 

KEELETEADLIKKUS 
• eristab kirjakeelt kõnekeelest; 
• teab eesƟ keele murdeid; 
• järgib eesƟ õigekirja aluseid ja 
põhireegleid; 
• oskab õigekirjajuhiseid leida 
interneƟallikatest, sõna- ja käsiraamatutest; 
kasutab arvuƟ õigekirjakorrektorit; 
• teab eesƟ keele häälikusüsteemi, sõnaliike 
ja -vorme; 
• rakendab omandatud keeleteadmisi 
teksƟloomes, tekste analüüsides ja 
hinnates; 
• teab õpitud teksƟliikide keelelisi erijooni; 
• kasutab teksƟde koostamisel tavakohast 
ülesehitust ja vormistust. 

Häälikuõpetus ja õigekiri 
• Häälikute liigitamine. Kaashäälikuühendi 
põhireegli rakendamine liitega sõnades, 
kaashäälikuühendi õigekirja erandid. 
Veaohtliku häälikuõigekirjaga sõnad. 
• Silbitamine, pikk ja lühike silp. 
• Õige hääldus: rõhk ja välde. Välte ja 
õigekirja seosed. 
• Omasõnad ja võõrsõnad. Veaohtlike 
võõrsõnade õigekiri. 
• Õigekeelsussõnaraamatust (nii 
interneƟ- kui ka raamatuvariandist) 
õigekirja ning õigehäälduse kontrollimine. 
Sõnavaraõpetus 
• Sõna ja tähendus, sõnastuse rikastamine, 
sünonüümide tähendusvarjundid, 
homonüümid ja veaohtlikud paronüümid. 
 
Vormiõpetus ja õigekiri 
• Sõnaliigid: tegusõnad, käändsõnad 
(nimi-, omadus, arv- ja asesõnad) ning 
muutumatud sõnad (määr-, kaas-, side 
- ja hüüdsõnad). Sõnaliikide 
funktsioon lauses. 
• Tegusõna pöördelised vormid: pööre, arv, 
aeg, kõneviis, tegumood. Tegusõna vormide 
kasutamine lauses. Tegusõna käändelised 
vormid. Tegusõna astmevaheldus: 
veaohtlikud 
tegusõnad ja sõnavormid; õige pöördevormi 
leidmine õigekeelsussõnaraamatust. 
Vormimoodustus tüüpsõna eeskujul. Liit-, 
ühend- ja väljendtegusõna. 
• Tegusõna kokku- ja lahkukirjutamine. 
• Käändsõnad. Käänetevahelised seosed. 
Veaohtlikud käändevormid. Käändsõna 
astmevaheldus: veaohtlikud käändsõnad ja 



 
sõnavormid. Vormimoodustus tüüpsõna 
eeskujul. 
• Omadussõna võrdlusastmed: veaohtlikud 
sõnad. 
• Käändsõnade kokku- ja lahkukirjutamine. 
• Numbrite kirjutamine: põhi- ja järgarvud, 
kuupäevad, aastad, kellaajad. 
• Muutumatud sõnad. Määr- ja kaassõnade 
eristamine. 

 

8. klassi õpitulemused ja õppesisu 
Õpitulemused Õppesisu 
SUULINE JA KIRJALIK SUHTLUS 
• märkab teksƟdes ja suhtluses tehtavaid 
keelevalikuid; 
• põhjendab ning avaldab viisakalt ja 
asjakohaselt arvamust ja seisukohta 
sündmuse, nähtuse või teksƟ kohta nii 
suuliselt kui ka kirjalikult; 
• esitab kuuldu ja loetu kohta küsimusi, 
teeb kuuldu ja loetu põhjal järeldusi; 
• võtab kuuldu ja loetu nii suulises kui ka 
kirjalikus vormis kokku; 
• algatab ja arendab nii suhtlust kui ka 
teemasid; 
• arutleb eakohastel teemadel ja lahendab 
probleemülesandeid; 
• kasutab asjakohaseid suulise ja kirjaliku 
suhtlemise tavasid ja võimalusi. 

Suuline ja kirjalik suhtlus 
• Suhtlusolukord, suhtlusolukorra 
komponendid, suhtluspartnerid. Erinevates 
suhtlusolukordades osalemine. 
Suhtlusolukorraga arvestamine. Suhtlemisel 
partneri arvestamine. 
• Suulise suhtlemise tavad eesƟ keeles: 
pöördumine, tervitamine, telefonivestlus. 
• Suhtlemine rühmas, sõna saamine, 
kõnejärje hoidmine. Rühmatöö käigus 
arvamuse avaldamine ja põhjendamine. 
Diskussioon. Kompromissi leidmine, 
kaaslase öeldu/tehtu täiendamine ja 
parandamine. Kaaslase tööle põhjendatud 
hinnangu andmine. 
• Suulise arutelu tulemuste kirjalik 
talletamine. 
• Väitlus, väitluse reeglid. 
• Veebisuhtluse eesmärgid, võimalused 
ja ohud. 

TEKSTI VASTUVÕTT 
• tunneb olulisi teksƟliike, nende põhijooni 
ja kasutamise võimalusi; 
• loeb ja kuulab sihipäraselt, kriiƟliselt ning 
arusaamisega nii oma 
huvivaldkondade kui ka õpi- ja elutarbelisi 
tekste; 
• teab, et teksƟ väljenduslaad oleneb 
teksƟ kasutusvaldkonnast liigist ja autorist; 
• märkab kujundlikkust mõjutusvahendina. 

TeksƟ vastuvõƩ 
• Peamised teksƟliigid (tarbe-, teabe- ja 
meediažanrid), nende eesmärgid ning 
keelekasutus. Eri liiki teksƟde lugemine ja 
võrdlemine. 
• TeabeteksƟde (õpikutekst, 
populaarteaduslik tekst) eesmärk, tunnused 
ja ülesehitus. Uurimuse eesmärk ning 
ülesehitus. PilƩeksƟde ja teabegraafika 
lugemine ja tõlgendamine. 
• Kõne kuulamine ning märkmete tegemine. 
Kõnest olulise teabe ja probleemide 
leidmine ning kokkuvõƩe tegemine. 



 
Konspekteerimine. Kõne põhjal küsimuste 
esitamine. 
• Reklaamtekst, reklaamteksƟde eesmärk ja 
tunnused. Avalik ja varjatud mõjutamine. 
• MeediaeeƟka kesksed põhimõƩed. 
Sõnavabaduse põhimõte ning selle 
piirangud. 

TEKSTILOOME 
• leiab teksƟloomeks vajalikku teavet 
raamatukogust ja interneƟst; valib kriiƟliselt 
teabeallikaid ning osundab neid sobivas 
vormis; 
• tunneb kirjutamiseks ja esinemiseks 
valmistumise etappe; 
• oskab eesmärgipäraselt kirjutada 
kirjandit; 
• oskab suuliselt esineda (tervitab, võtab 
sõna, koostab ning peab lühikese eƩekande 
ja kõne). 

TeksƟloome 
• Teabe leidmine, reprodutseerimine ning 
seostamine konkreetse teema või isikliku 
kogemuse piires. AlusteksƟde (meedia- ja 
teabeteksƟd) põhjal kirjutamine: 
refereerimine, 
arutlemine. Teabeallikatele ja alusteksƟdele 
viitamise võimalused. 
• Kõneks valmistumine, kõne koostamine ja 
esitamine. Kõne näitlikustamine. EƩekande 
koostamine ja esitamine. 
• Kirjandi kirjutamise eeltöö: mõtete 
kogumine, kava koostamine, mustandi 
kirjutamine. Kirjandi teema 
ja peamõte. Kirjandi ülesehitus. TeksƟ 
liigendamine. 
• Jutustava, kirjeldava ja arutleva kirjandi 
kirjutamine. 

KEELETEADLIKKUS 
• teab eesƟ keele lauseehituse peajooni; 
tunneb keelendite sƟiliväärtust, kasutab ja 
mõistab teksƟs keelendeid; 
• teab suulise ja kirjaliku keelevormi erijooni 
ning eristab kirjakeelt kõnekeelest; 
• järgib eesƟ õigekirja aluseid ja 
põhireegleid; 
• oskab leida õigekirjajuhiseid 
interneƟallikatest ning sõna- ja 
käsiraamatutest, kasutab arvuƟ 
õigekirjakorrektorit; 
• rakendab omandatud keeleteadmisi 
teksƟloomes, tekste analüüsides ja 
hinnates; 
• teab õpitud teksƟliikide keelelisi erijooni; 
kasutab tekste koostades tavakohast 
ülesehitust ning vormistust.  

Algustäheõigekiri 
• Nimi, nimetus ja pealkiri. Isikud ja olendid; 
kohad ja ehiƟsed; asutused, eƩevõƩed ja 
organisatsioonid; riigid ja osariigid; 
perioodikaväljaanded; teosed, dokumendid 
ja sarjad; ajaloosündmused; üritused; 
kaubad. 
 
Lauseõpetus ja õigekiri 
• Lause. Lause suhtluseesmärgid. 
• Lauseliikmed: öeldis, alus, sihiƟs, määrus 
ja öeldistäide. Täiend. Korduvate eri- ja 
samaliigiliste lauseliikmete ning täiendite 
kirjavahemärgistamine, koondlause. 
Lisandi ja üƩe kirjavahemärgistamine ning 
kasutamine lauses. 
• Liht- ja liitlause. Lihtlause õigekiri. 
Rindlause. Rindlause osalausete 
ühendamise võimalused, rindlause 
kirjavahemärgistamine. Põimlause. Pea- ja 
kõrvallause. Põimlause õigekiri. 



 
Segaliitlause. Lauselühend. Lauselühendi 
õigekiri. Lauselühendi asendamine 
kõrvallausega. Liht- ja liitlause sõnajärg. 
• Otsekõne, kaudkõne, refereering ja tsitaat. 
Otsekõnega lause muutmine kaudkõneks. 

 

9. klassi õpitulemused ja õppesisu 
Õpitulemused Õppesisu 
SUULINE JA KIRJALIK SUHTLUS 
• märkab teksƟdes ja suhtluses tehtavaid 
keelevalikuid; 
• oskab oma seisukohƟ väljendada ning 
sõnastab vajaduse korral eriarvamuse; 
• esitab kuuldu ja loetu kohta küsimusi, 
teeb kuuldu ja loetu põhjal järeldusi ning 
annab hinnanguid; 
• oskab kuuldu ja loetu nii suulises kui ka 
kirjalikus vormis kokku võƩa; 
• oskab nii suhtlust kui ka teemasid 
algatada, arendada, tõrjuda ja katkestada; 
• oskab eakohastel teemadel arutleda 
ja probleemülesandeid lahendada ning 
osaleb diskussioonides; 
• kasutab asjakohaseid suulise ja kirjaliku 
suhtlemise tavasid ja võimalusi. 

Suuline ja kirjalik suhtlus 
• Veebisuhtluse eesmärgid, võimalused ja 
ohud. 
• Veebipõhised suhtluskanalid: jututoad, 
blogid, kommentaarid. 
• Veebis kommenteerimine. 
• Keeleviisakus ja -väärikus. 
• Anonüümsuse mõju keelekasutusele. 
Aktuaalse meediateksƟ 
kommenteerimine vestlusringis. 
• Loetu kirjalik ja suuline vahendamine. 

TeksƟ vastuvõƩ 
• tunneb peamisi teksƟliike, nende 
põhijooni ning kasutamise võimalusi; 
• hindab kriiƟliselt sõnumi 
suhtlusmooduseid, sh visuaalset, 
kuuldelist, žesƟlist ja teksƟlist osa; 
• loeb ja kuulab sihipäraselt, kriiƟliselt 
ning arusaamisega nii oma 
huvivaldkondade kui ka õpi- ja 
elutarbelisi tekste; 
• teab, et teksƟ väljenduslaad oleneb 
teksƟ kasutusvaldkonnast, liigist ja 
autorist; 
• suudab kasutatud keelevahendite 
kohta järeldusi teha ning märkab 
kujundlikkust mõjutusvahendina; 
• seostab omavahel teksƟ, seda toetavat 
tabelit, pilƟ ja heli; 
• oskab tekste võrrelda; osutab, mis teksƟs 
on arusaamatuks jäänud; suudab teksƟ 
kohta küsimusi ja vastuväiteid esitada, 

TeksƟ vastuvõƩ 
• Veebist teabe otsimine ning teabeallikate 
ja info kriiƟline hindamine. 
• Teabe talletamine ning 
süstemaƟseerimine. 
• TarbeteksƟde (juhend, elulookirjeldus, 
avaldus, seletuskiri) eesmärk, tunnused ja 
ülesehitus. 
• TarbeteksƟdest olulise info leidmine ning 
selle põhjal järelduste tegemine. 
• Sõnalise teksƟ seostamine pildilise 
teabega (foto, joonis, skeem). 
• PilƩeksƟde ja teabegraafika lugemine ning 
tõlgendamine. 
• Peamised keelelised mõjutamisvõƩed. 
KriiƟline lugemine. 



 
arvamust avaldada, teksƟ vahendada ja 
kokku võƩa, kommenteerida, tõlgendada 
ning oma kogemuse ja mõtetega seostada; 
• kasutab omandatud keele- ja 
teksƟmõisteid teksƟ tõlgendamisel, seoste 
loomisel ning teksƟle reageerides. 
TeksƟloome 
• oskab eesmärgipäraselt kirjutada, eri 
liiki tekste (referaat, kirjand, kommentaar, 
arvamusavaldus, elulugu, avaldus, 
seletuskiri) 
korrektselt vormistada ning suuliselt 
esitada; 
• ehitab teksƟ üles vastuvõtjat arvestades, 
järjestab ja seostab info loogiliselt ning 
valdab peamisi teksƟsidususvõƩeid; 
• seostab oma kirjuƟse ja esinemise 
sündmuse või toimingu eesmärgiga, 
vahendab kuuldud ja loetud tekste sobiva 
pikkuse ja täpsusega, viidates allikale. 

TeksƟloome 
• Arutlusteema leidmine ja sõnastamine 
isikliku kogemuse või alusteksƟde põhjal. 
TeksƟ pealkirjastamine. 
• TeksƟlõik ja selle ülesehitus: väide, 
põhjendus, järeldus. Lõikude järjestamise 
põhimõƩed ja võimalused. 
• TeksƟ sidusus. Jutustava, kirjeldava ja 
arutleva teksƟosa tervikuks sidumine. 
Suhtluseesmärkide kaudu sobivate 
keelendite valimine kõnelemisel ja 
kirjutamisel. Kirjaliku ja suulise 
keelekasutuse eripära. TarbeteksƟde 
koostamine ja vormistamine: 
elulookirjeldus, seletuskiri, avaldus, taotlus. 
• TeksƟ keeleline toimetamine: sõnastus- ja 
lausestusvigade parandamine. 
• Keeleteadmiste rakendamine töös 
teksƟdega. 
• Keelekujundite kasutamine teksƟloomes: 
konteksƟ sobivad ja sobimatud kujundid. 

Keeleteadlikkus 
• väärtustab eesƟ keelt ühena Euroop  
ja maailma keeltest ning tajub eesƟ keele 
eripära, suhestab keeli teadlikult, tajub 
nende erinevusi; 
• suhtub mõistvalt eesƟ keelt teise keelena 
kõnelejatesse, on toetav vestluspartner; 
• järgib eesƟ õigekirja aluseid ja 
põhireegleid, oskab leida õigekirjajuhiseid 
interneƟallikatest 
ning sõnaja käsiraamatutest, kasutab arvuƟ 
õigekirjakorrektorit; 
• tuleb eesƟ kirjakeelega toime 
tavasuhtluses ja avalikult esinedes ning 
edasi õppides; 
• teab eesƟ keele häälikusüsteemi, 
sõnaliike ja -vorme ning lauseehituse 
peajooni, tunneb keelendite sƟiliväärtust, 
kasutab ja mõistab teksƟs keelendeid; 
• kirjeldab õpitud metakeele piires 

Keeleteadlikkus 
• Keeleteadlikkus. Keeleuuendus. 
Keeleuuendus ja keele areng: võimalused ja 
ohud. Keelesugulus, soome-ugri ja 
indoeuroopa keeled. EesƟ keele eripära ning 
võrdlus teiste keeltega. 
• EesƟ keele olulisemad sõna- ja 
käsiraamatud, keelealased interneƟallikad. 
Sõnaraamatute 
kasutamine sõnade õigekirja, õigehäälduse, 
õige muutmisviisi, tähenduse ning 
sƟilivärvingu 
leidmiseks. 
 
Häälikuõpetus ja õigekiri 
• Poolitamine, sealhulgas võõrsõnade ja 
nimede poolitamine. ArvuƟ keelekorrektori 
kasutamine. 
 
Sõnavaraõpetus 



 
teksƟde ülesehituslikku ja 
grammaƟlist ning sõnavaralist eripära; 
• teab suulise ja kirjaliku kõne erijooni ning 
eristab kirjakeelt kõnekeelest; 
• teab eesƟ kirjakeele arengu etappe ja 
eesƟ keele murdeid. 

• Keelendite sƟilivärving, seda mõjutavad 
tegurid. Fraseologismid, nende sƟilivärving. 
Sõnavara täiendamise võimalused: sõnade 
tuletamine, liitmine ja tehissõnad. 
Sagedamini esinevad tuletusliited. 
 
Vormiõpetus ja õigekiri 
• Muutumatute sõnade kokku- ja 
lahkukirjutamise põhireeglid. 
 
Muud õigekirjateemad 
• Algustäheõigekiri: nimi, nimetus ja 
pealkiri. Isikud ja olendid. Kohad ja ehiƟsed. 
Asutused, eƩevõƩed ja organisatsioonid, 
riigid ja osariigid. 
Perioodikaväljaanded. Teosed, dokumendid 
ja sarjad. Ajaloosündmused. Üritused. 
Kaubad. 
• Tsitaatsõnade märkimine kirjas. 
Võõrnimede õigekiri ja vormimoodustus. 
• Lühendamise põhimõƩed ja õigekiri, 
lühendite käänamine. 
• ArvuƟ keelekorrektori kasutamine. 

 

KIRJANDUSE AINEKAVA 

Õppeaine kirjeldus 

Kirjandus on alates 5. klassist eraldi õppeaine, milles õpilane arendab oma lugejaoskusi, 
kujundlikku mõtlemist ja verbaalset loomevõimet. Ilukirjanduse ja rahvaluule lugemise, 
analüüsi ja tõlgendamise kaudu kujundab õpilane oma esteeƟlisi hoiakuid ja eeƟlisi 
tõekspidamisi, arendab enda mõƩe- ja tundemaailma. Kirjandusõpetus toetab õpilase isiksuse 
kujunemist, individuaalse ja kogukondliku idenƟteedi määratlemist, laiemalt aga kultuuri 
eripära ja mitmekülgsuse teadvustamist. 

Lugemis- ja teksƟtoimingud on kirjandusõpetuse loomulik ja vajalik alus, sest kirjandust saab 
õppida vaid lugedes. Eesmärgistatud lugemine, eri lugemisviiside ja -mudelite kasutamine, 
lugemisülesannete täitmine, oma lugemisoskuse hindamine ja lugemiskogemuse jagamine 
toetab õpilase kujunemist oskuslikuks lugejaks. Põhikooli kirjandusõpetuses loetakse 
õpilastele lähedasi ja olulisi teemasid käsitlevaid ilukirjandusteoseid, mis aitavad mõista 
inimestevahelisi suhteid ja arendada empaaƟavõimet, kujundada õpilase lugemisharjumusi 
ning tugevdada tema sisemist moƟvatsiooni lugeda. Tehnoloogiliselt laienenud 
lugemisvõimaluste hulgast valib õpilane endale sobivad, tundes paberraamatu kui peamise 
trükise kõrval ka audio- ja e- raamatute kasutamise ning sisu omandamise spetsiifikat. 



 
Järk-järgult kirjanduse väljendusvahendeid tundma õppides ja muid teksƟst arusaamist 
toetavaid oskusi omandades jõuab õpilane teose kui terviku tähendusvälja mõistmiseni ja selle 
väärtustamiseni. Eri liiki ilukirjandustekste, nii tervikteoseid kui ka teksƟkatkendeid lugedes 
saab õpilane erinevaid lugemis- ja analüüsikogemusi, arendab oma interpreteerimis- ja 
sünteesivõimet, täiendab oma keelepädevust, sh sõnavara ja õigekeelsust, suhestab ennast 
aktuaalsete eluliste teemade ja probleemidega, kujundades seeläbi mina- ja maailmapilƟ. 
TeksƟanalüüsi ja -tõlgendamise oskus on põhikooli kirjandusõpetuse põhieesmärk, mis on 
lahutamatu kirjanduse poeeƟka tundmisest, sealhulgas kujundlikkuse mõistmisest selle 
mitmetähenduslikkuses ja terviklikkuses. Ilukirjandusteose eritlemiseks peab õpilane valdama 
metakeelt kui tööriistakasƟ, mis avaks talle poeeƟlise teksƟ väljenduslikud võƩed ja 
tähenduste paljususe. 

Kirjandusteoste valiku põhikriteeriumideks on kunsƟväärtus, humanistlik suunitlus ning 
posiƟivne mõju õpilastele, teoses püsƟtatud probleemide aktuaalsus õpilaste kõlbelisel 
kasvatamisel ning sallivuse kujundamisel. SamuƟ peetakse teoste valikul silmas õpilaste 
eakohaseid psühholoogilisi ja intellektuaalseid võimeid ning huvisid. Lugemisvara valikul 
arvestatakse eesƟ ja maailmakirjanduse, klassikalise ja tänapäeva kirjanduse ning eri žanre 
esindavate luule-, proosa- ja draamateoste põhjendatud proportsioone, nais- ja meesautorite 
esindatust ning kooliastmele kohaseid teemavaldkondi. Tervikteoste valikul jagab õpetaja 
soovitusi, arvestades nii õpilaste eelistusi, huvisid kui ka lugemisvõimet. Põhikoolis on 
kohustuslik lugeda igas klassis vähemalt neli tervikteost, võimaluse korral õpetaja suurendab 
teoste arvu ning kaasab õpilasi valikutesse. 

Kultuuri järjepidevust ja põlvkondlikku sidusust silmas pidades sisaldab tervikteoste soovituslik 
valik rohkesƟ eesƟ väärtkirjandust (sh tüvitekste, klassikateoseid), mida käsitletakse ühiselt. II 
kooliastmes kuuluvad olulise lugemisvara hulka E. Raua „Kalevipoja“ adaptatsioon, E. 
Bornhöhe „Tasuja“, J. Krossi „Mardileib“, F. R. Kreutzwaldi „EesƟ rahva ennemuistsed jutud“ või 
muud eesƟ muinasjutu- või muistendikogumikud. III kooliastmes kuuluvad olulise lugemisvara 
hulka A. Kitzbergi „Libahunt“, E. Vilde „Pisuhänd“, O. Lutsu „Kevade“, A. H. Tammsaare „Kõrboja 
peremees“ ja A. Kiviräha „Rehepapp“. EesƟ luule esindusautorid põhikoolis on L. Koidula, 
Juhan Liiv, M. Under, H. Runnel ja L. Tungal. 

Et toetada paikkondlikku idenƟteeƟ ja teadvustada rahvapärimuse rolli kultuuris, pööratakse 
kirjandusõpetuses tähelepanu regionaalsele kirjandusele ja folklooripärandile. Traditsioonilist 
folkloorikäsitlust tänapäevastatakse, et õpilane mõistaks paremini pärimuskultuuri olemust ja 
funktsioone, suudaks õpituga paremini suhestuda ning tajuks, et folkloor on elav ja ajas 
muutuv nähtus. Pärimuskultuuri tundmine õpetab õpilast väärtustama ja hoidma rahvus- ja 
omakultuuri. 

Kirjandustundides tegeleb õpilane ka aimeteksƟdega, mis on seotud kirjanike ja teiste 
kultuurilooliselt tähenduslike isikutega (nt elulugu, intervjuu autoriga), ja meediateksƟdega, 
mis vahendavad kirjandusteoste kohta arvustavaid seisukohƟ (nt raamatututvustus, arvustus, 
blogi). Kultuuriloolised teksƟd avavad idenƟteeƟ kujundavaid asjaolusid, aitavad mõista 



 
minevikku ja olevikku, kujundavad ajaloo- ja kultuuriteadvust. Ühtlasi õpib õpilane tundma 
teose kirjanduslikku ja ajaloolist konteksƟ ning autorist lugejani kulgevat kirjandusprotsessi. 
Kirjandusteoste üle arutlemiseks ja nende sügavuƟ mõistmiseks õpib õpilane tundma 
kirjandusteaduslikku mõistesƟkku ja kirjanikega seotud kultuuriloolist tausta. Eesmärgiks on 
säilitada lugemishuvi ja arendada tõlgendusoskuseid, kuid selleks on tarvis ka fakƟteadmisi ja 
mõistevaramut. 

Õppeprotsessis pakutakse õpilasele rohkesƟ omaloomingulisi, sealhulgas kirjandusteostele, 
teistele teksƟdele ja oma elamustele tuginevaid kirjutamiskogemusi, et ergutada ja 
väärtustada loovust ning tuua esile oma isikupära ja anne. Eneseväljendusoskuse igakülgse 
arendamise huvides analüüsib õpilane tekste ja katsetab omaloomingut nii kirjalikult kui ka 
suuliselt. Suuliseid sooritusülesandeid, sh jutustamist ja esitamist kasutatakse jagamis- ja 
tagasisidekogemuse saamiseks. Loominguline eneseväljendus kirjanduse õppimisel hõlmab 
muu hulgas suhtlemist veebikeskkondades, info hankimist ja kriiƟlist hindamist, digitaalse sisu 
loomist, selle muutmist ja taasesitamist. 

Kirjandusõpetuse kaudu suunatakse õpilast mõistma kunsƟliikide vahelisi seoseid, avastama 
viise, kuidas kirjanduslikud süžeed, karakterid, teemad ja moƟivid leiavad kasutamist ning 
edasiarendamist teatris, filmis, muusikas ja kujutavas kunsƟs. Kirjandus on lõimitud 
keeleõpetusega, ka kõikide teiste õppeainetega ning toetab õppesisu ja õpitulemuste kaudu 
õppekava üldpädevuste kujundamist ja läbivate teemade käsitlemist. 

Teadmised, oskused ja hoiakud 
II kooliaste Õpilane 

1) õpib tundma kirjandust ja pärimust rahvuskultuuri osana, tutvub eri 
rahvaste kirjanduse ja kultuuriga;  
2) arendab oma loovvõimeid, jutustamis- ja esitamisoskust, kirjutab 
eakohasel tasemel ja keeleliselt korrektseid kirjeldavas, jutustavas ja 
arutlevas laadis ning eri žanrites tekste, väljendab oma arvamust nii 
suuliselt kui ka kirjalikult; 
3) leiab, hindab kriiƟliselt ja kasutab otstarbekalt eri allikates ja 
keskkondades pakutavat teavet; 
4) õpib tundma ilukirjandusteose poeeƟkat, iseloomustab ja võrdleb teose 
tegelasi, kirjeldab süžeed ja olusƟkku 
ning sõnastab peamõƩe, tõlgendab kujundlikku keelt ja rikastab oma 
sõnavara; 
5) loeb, analüüsib ja mõistab jõukohase keerukusega eri žanris laste- ja 
noortekirjandust nii eesƟ kui ka maailmakirjandusest, loeb luule-, proosa- 
ja draamatekste, arendab oma lugemisoskusi; 
6) rikastab lugedes oma mõƩe- ja tundemaailma, täiendab enda kultuuri- 
ja kirjandusteadmisi, kujundab esteeƟlisi hoiakuid ja eeƟlisi tõekspidamisi. 

III kooliaste  Õpilane: 
1) süvendab oma arusaama kirjandusest kui kultuuri- ja kunsƟnähtusest, 
selle rollist idenƟteedi kujundamisel ja ühiskonna 



 
mõtestamisel, tunneb ning väärtustab rahvuskultuuri traditsioone ja 
pärimust; 
2) arendab oma loovvõimeid, jutustamis- ja 
esitamisoskust, kirjutab eakohasel tasemel ja keeleliselt korrektseid 
kirjeldavas, jutustavas ja arutlevas laadis ning eri žanrites 
tekste, väljendab ja põhjendab oma arvamust nii suuliselt kui ka kirjalikult;  
3) leiab, hindab kriiƟliselt ja kasutab otstarbekalt eri allikates ja 
keskkondades pakutavat teavet, arvestab teabe kasutamise ja avaldamise 
head tava ning õiguslikke säƩeid;  
4) õpib mitmekülgsemalt ja sügavamalt tundma ilukirjandusteose 
poeeƟkat, analüüsib teose süžeed, tegelasi ja 
olusƟkku, märkab kompositsiooni erijooni ning arutleb käsitletud 
probleemide ja väärtuste üle, tõlgendab kujundlikku keelt ja rikastab oma 
sõnavara; 
5) loeb, analüüsib, tõlgendab ja mõistab nii eakohast noortekirjandust kui 
ka eri žanrites eesƟ ja maailmakirjanduse klassikat, loeb luule-, proosa- ja 
draamatekste, arendab oma lugemisoskusi; 
6) rikastab lugedes oma mõtlemis- ja väljendusoskust, täiendab enda 
kultuuri- ja kirjandusteadmisi, kujundab esteeƟlisi hoiakuid ja eeƟlisi 
tõekspidamisi. 

 

Õpitulemused kooliastmeƟ 
II kooliaste Õpilane: 

1) loeb laste- ja noortekirjandusteoseid nii eesƟ kui ka maailmakirjandusest, 
sealhulgas vähemalt kaheksa tervikteost; 
2) loeb ladusalt ja mõtestatult eri žanris luule-, proosa- ja 
draamatekste, kasutab õpetaja juhendamisel põhilisi lugemisvõƩeid ja -
viise, jälgib ja hindab oma lugemist; 
3) tutvustab loetud raamatut ja selle autorit ning jagab oma lugemiskogemust; 
4) loeb kirjandusvaldkonnaga seotud aime- ja meediatekste, kasutab teabe 
hankimiseks sobivaid allikaid ja keskkondi; 
5) kasutab otstarbekalt eri allikatest ja keskkondadest hangitud 
teavet, eristab oma ja laenatud teksƟ, nimetab ja märgib kasutatud allikad; 
6) väärtustab nii paikkondlikku kui ka kogu EesƟt ühendavat eripärast 
paljutahulist kultuuri;  
7) õpib tundma kultuuri eri ilminguid, sealhulgas teatri- ja filmikunsƟ, pärimus- ja 
muuseumikultuuri; 
8) eristab ilukirjanduse ja rahvaluule põhiliike ning olulisemaid 
žanre, nimetab nende tunnuseid ja toob näiteid; 
9) nimetab luuletuse teema ja kirjeldab selle meeleolu, märkab keele- ja 
vormikasutuse iseärasusi, mõtestab lahƟ luuletuse kujundlikkust; 
10) koostab proosa- või draamateksƟ kohta kava küsimuste, väidete või 
märksõnadena, kirjutab kokkuvõƩe; 
11) nimetab teose teema, arutleb tegelastega seotud probleemide ja 
väärtushoiakute üle, sõnastab teose peamõƩe; 
12) iseloomustab ja võrdleb tegelasi, kirjeldab nendevahelisi suhteid 
ja hindab tegelaste käitumist; 
13) järjestab loo sündmused ning põhjendab toimumisaja ja -koha valikut; 



 
14) rikastab oma sõnavara, otsib teavet tundmatute sõnade ja väljendite kohta; 
15) kirjutab eri žanris omaloomingulisi töid, sealhulgas kirjeldavaid ja jutustavaid 
tekste; 
16) osaleb arutelus, avaldab ja põhjendab oma arvamust, valib kirjandusteosest 
rääkides teksƟst sobivaid näiteid, teeb koostööd; 
17) esitab (peast) luuletuse, lühikese proosa- või 
rolliteksƟ, taotleb esituse ladusust, selgust ja teksƟtäpsust;  
18) mõtestab lahƟ esitatud teksƟ tähendused, annab tagasisidet enda ja teiste 
esitusele; 
19) jutustab mõƩelt sidusa tervikliku ülesehitusega selgelt sõnastatud loo, 
tugineb kirjanduslikule teksƟle, tõsielusündmusele või oma fantaasiale; 
20) jutustab teksƟlähedaselt või kokkuvõtvalt kavapunkƟde järgi, märksõnade abil 
või pilƩeksƟ põhjal; 
21) kasutab teksƟanalüüsis õigesƟ kirjanduse põhimõisteid 

III kooliaste  Õpilane: 
1) loeb eri liiki ja žanris kirjandusteoseid, sealhulgas tüvitekste, või nende 
katkendeid nii eesƟ kui ka maailmakirjandusest, analüüsib ja tõlgendab vähemalt 
kahteteist loetud tervikteost; 
2) loeb ladusalt ja mõtestatult, kasutab iseseisvalt lugemise eesmärgist ja teksƟ 
liigist lähtuvaid lugemisviise ja -mudeleid, hindab oma lugemisoskust 
ning juhib oma lugemisprotsessi; 
3) loeb kultuurivaldkonnaga seotud aime- ja meediatekste, leiab, hindab 
kriiƟliselt ja kasutab otstarbekalt eri allikates ja keskkondades pakutavat 
teavet, arvestab teabe kasutamise ja avaldamise head tava ning õiguslikke säƩeid; 
4) tunneb eesƟ kultuuri erijooni ning vahendab oma kultuurikogemust, 
väärtustab nii oma- kui ka maailmakultuuri ja selle mitmekesisust; 
5) selgitab pärimuse olemust, toob näiteid mineviku ja tänapäeva 
pärimuskultuurist ning oma kodukohast; 
6) kasutab rahvaluule elemente suulises ja kirjalikus teksƟloomes; 
7) eristab ilukirjanduse põhiliike ja peamisi žanre, nimetab nende tunnuseid 
ja toob näiteid; 
8) leiab endale sobivat lugemisvara, põhjendab oma valikut, tutvustab loetud 
raamatut ja selle autorit, jagab oma lugemiskogemusi; 
9) toob esile luuletuse temaaƟlisi ja lüürilisi erijooni, märkab keele- ja 
vormikasutuse iseärasusi, mõtestab lahƟ luuletuse kujundlikkust 
ja avab selle tähendusi; 
10) nimetab teose teema, arutleb selle põhisündmuste, kesksete probleemide, 
põhjuse ja tagajärje seoste üle, sõnastab teose peamõƩe; 
11) teeb kokkuvõƩe teose süžeest, põhjendab loo tegevusaja ja -koha valikut, 
iseloomustab ja võrdleb tegelasi, analüüsib tegelastevahelisi suhteid ja nende 
väärtushoiakuid; 
12) analüüsib kirjandusteose vormivõƩeid ja kompositsiooni, seostab neid teose 
sisuga; 
13) rikastab oma sõnavara, otsib teavet tundmatute sõnade ja väljendite ning 
loetu tausta kohta; 
14) kirjeldab kirjandusteosele omast keelekasutusviisi, tunneb ära peamised 
kõne- ja lausekujundid, sh epiteet, isikustamine, võrdlus, metafoor, kordus ja siire, 
tõlgendab kujundite tähendust ja rolli teksƟs ning kasutab neid teksƟloomes; 
15) võrdleb kirjandusteost ja selle põhjal valminud lavastust või filmi; 
16) kirjutab erinevaid omaloomingulisi töid, sealhulgas kirjeldavaid, jutustavaid ja 
arutlevaid tekste; 



 
17) hindab suulises ja kirjalikus väljenduses korrektset keelt ning järgib nii 
käsikirjaliste kui ka digitaalsete teksƟde vormistusnõudeid; 
18) osaleb arutelus, väljendab selgelt ja sobival viisil oma põhjendatud 
seisukohƟ, annab ja kuulab tagasisidet, võtab arvesse teiste seisukohƟ, teeb 
koostööd; 
19) koostab ja esitab loetud teose, mõne kultuurinähtuse või oma 
kultuurikogemusese põhjal eƩekande, kasutab selleks esitlustarkvara; 
20) esitab (peast) luule-, proosa- või draamateksƟ, taotleb esituse ladusust, 
selgust ja teksƟtäpsust, põhjendab teksƟ valikut, seletab selle tähendust; 
21) kasutab teksƟanalüüsis õigesƟ kirjanduse põhimõisteid. 

 

5. klassi õpitulemused ja õppesisu 
Õpitulemused Õppesisu 
KIRJANDUSTEKSTIDE VALIK JA LUGEMINE 
• loeb laste- ja noortekirjandusteoseid nii 
eesƟ kui ka maailmakirjandusest; 
• loeb ladusalt ja mõtestatult eri žanris 
luule-, proosa- ja draamatekste, kasutab 
õpetaja juhendamisel põhilisi 
lugemisvõƩeid ja -viise, jälgib ja hindab oma 
lugemist; 
• tutvustab loetud raamatut ja selle autorit 
ning jagab oma lugemiskogemust; 
• loeb kirjandusvaldkonnaga seotud aime- 
ja meediatekste, kasutab teabe hankimiseks 
sobivaid allikaid ja keskkondi. 

KirjandusteksƟde valik ja lugemine 
• Loeb vähemalt neli tervikteost nii eesƟ kui 
ka maailmakirjandusest ning 
teksƟkatkendeid. 
• Huvipakkuva kirjandusteose leidmine ja 
iseseisev lugemine. Loetud raamatu 
(proosa-, luule- või draamateose) autori, 
temaaƟka, narraƟivi, probleemisƟku ja 
poeeƟka tutvustamine ning võrdlemine 
teiste teostega. 
• Lugemissoovituste jagamine 
klassikaaslastele. Soovitatud tervikteoste 
iseseisev lugemine tunnis ja tunniväliselt. 
• Lugemisstrateegiad ja lugemisprotsess. Eri 
lugemistehnikate valdamine. Oma lugemise 
analüüs ja lugemisoskuse hindamine. 
TeksƟ eesmärgistatud jälgimine ja eri tüüpi 
lugemisülesannete täitmine. KriiƟline 
lugemine. Tundmatute sõnade ja 
väljendite tähenduse väljaselgitamine. 
• Raamatukogud. EesƟ Rahvusraamatukogu. 
E-teavikute ja e-teenuste kasutamine (nt 
ESTER, MIRKO, DIGAR). 

KULTUURI- JA KIRJANDUSTEADMISED 
• väärtustab nii paikkondlikku kui ka kogu 
EesƟt ühendavat eripärast paljutahulist 
kultuuri; 
• õpib tundma kultuuri eri ilminguid, 
sealhulgas teatri- ja filmikunsƟ, pärimus- ja 
muuseumikultuuri; 
• eristab ilukirjanduse ja rahvaluule 
põhiliike ning olulisemaid žanre, nimetab 
nende tunnuseid ja toob näiteid; 

Kultuuri- ja kirjandusteadmised 
• Pärimuskultuur. Kooli- ja 
kodukandipärimus. 
• Rahvaluule ja selle lühivormid. 
Kõnekäändude ja vanasõnade tähenduse 
seletamine. Mõistatuste lahendamine ja 
loomine. Muinasjutu tunnused ja 
tüüptegelased. Eri liiki muistendid. 
• Kirjandusteose dramaƟseering. 
Lühilavastuse loomine. Dialoogi ja 



 
tegelaskuju loomine. EesƟ teatritega 
tutvumine. 
• Kirjandusteose ekraniseering. 
Kirjandusteose põhjal valminud filmi 
vaatamine ja nende võrdlemine. Tutvumine 
filmi loomise protsessiga. Tutvumine 
eakohaste filmižanritega. 
• Mõisted: ajalooline jutustus, epiteet, 
ilukirjandus, kõnekäänd, luule, metafoor, 
muinasjuƩ, muistend, mõistatus, näidend, 
proosa, pärimus, seiklusjuƩ, valm, 
vanasõna, võrdlus. 

TEKSTI ANALÜÜS JA TÕLGENDAMINE 
• nimetab luuletuse teema ja kirjeldab selle 
meeleolu, märkab keele- ja vormikasutuse 
iseärasusi, mõtestab lahƟ luuletuse 
kujundlikkust; 
• koostab proosa- või draamateksƟ kohta 
kava küsimuste, väidete või märksõnadena, 
kirjutab kokkuvõƩe; 
• nimetab teose teema, arutleb tegelastega 
seotud 
probleemide ja väärtushoiakute üle, 
sõnastab teose peamõƩe; 
• iseloomustab ja võrdleb tegelasi, kirjeldab 
nendevahelisi suhteid ja hindab tegelaste 
käitumist;  
• järjestab loo sündmused ning põhjendab 
toimumisaja ja -koha valikut; 

TeksƟ analüüs ja tõlgendamine 
• TeksƟ kui terviku mõistmine. 
TeksƟ põhjal eri liiki küsimuste koostamine. 
Küsimustele vastamine oma sõnadega või 
näidetega teksƟst. TeksƟ põhjal kokkuvõƩe 
tegemine. TeksƟ kavastamine: kavapunkƟd 
küsi- ja väitlausete ning märksõnadena. 
• Teose teema ja kesksete mõtete leidmine 
ning 
sõnastamine. Arutlemine mõne teoses 
käsitletud teema või probleemi üle, 
järelduste tegemine. Näidete (nt tsitaadid, 
detailid) leidmine teosest. Koomika 
leidmine teosest. Loetu seostamine oma 
kogemuse ja 
tänapäeva maailmaga. 
• Tegelaste iseloomustamine ja nende 
käitumise 
põhjendamine. Pea- ja kõrvaltegelaste 
leidmine, 
tegelase muutumise ja tegelastevaheliste 
suhete jälgimine. Tegelastevaheline konflikt, 
selle põhjused ja lahendused. Sündmuste 
toimumise aja ja koha määramine. 
Sündmuste 
järjekord, põhjuse ja tagajärje seosed. 
Jutustaja kui loo edastaja. 
• LuuleteksƟ väljendusvahendite ehk 
poeeƟka tundmaõppimine. Luule 
kujundlikkus ja mitmetähenduslikkus. 
Epiteedi, metafoori ja 
võrdluse tundmine ning kasutamine. 
Luuletuse teema määratlemine, aja ja koha 
kirjeldamine, meeleolu sõnastamine. 
Luuletuse vorm, riim, rütm ja kõla. 



 
• Seiklusjutu ja ajaloolise jutustuse 
tunnused. 
Päevikuvormis ilukirjandus. 

SUULINE VÄLJENDUSOSKUS 
• esitab (peast) luuletuse, lühikese proosa- 
või 
rolliteksƟ, taotleb esituse ladusust, selgust 
ja teksƟtäpsust; 
• mõtestab lahƟ esitatud teksƟ tähendused, 
annab tagasisidet enda ja teiste esitusele; 
• osaleb arutelus, avaldab ja põhjendab 
oma arvamust, valib kirjandusteosest 
rääkides teksƟst sobivaid näiteid 
• jutustab mõƩelt sidusa tervikliku 
ülesehitusega selgelt sõnastatud loo, 
tugineb kirjanduslikule teksƟle, 
tõsielusündmusele või oma fantaasiale; 
• jutustab teksƟlähedaselt või kokkuvõtvalt 
kavapunkƟde järgi, märksõnade abil või 
pilƩeksƟ põhjal; 
• kasutab teksƟanalüüsis õigesƟ kirjanduse 
põhimõisteid 

Suuline väljendusoskus 
• RolliteksƟ esitamine. 
• Esituse eesmärgistamine. Esitamiseks 
kohase tempo, hääletugevuse ja 
intonatsiooni valimine. 
Diktsiooni jälgimine. 
• TeksƟlähedane sündmustest jutustamine. 
Iseenda või kellegi teisega toimunud 
sündmusest jutustamine. 
• AkƟivne ja tõhus kuulamine. 

 

6. klassi õpitulemused ja õppesisu 
Õpitulemused Õppesisu 
KIRJANDUSTEKSTIDE VALIK JA LUGEMINE 
• loeb laste- ja noortekirjandusteoseid nii 
eesƟ kui ka maailmakirjandusest; 
• loeb ladusalt ja mõtestatult eri žanris 
luule-, proosa- ja draamatekste, kasutab 
õpetaja juhendamisel põhilisi 
lugemisvõƩeid ja -viise, jälgib ja hindab oma 
lugemist; 
• tutvustab loetud raamatut ja selle autorit 
ning jagab oma lugemiskogemust; 
• loeb kirjandusvaldkonnaga seotud aime- 
ja meediatekste, kasutab teabe hankimiseks 
sobivaid allikaid ja keskkondi. 

KirjandusteksƟde valik ja lugemine 
• Loeb vähemalt neli tervikteost nii eesƟ kui 
ka maailmakirjandusest ning 
teksƟkatkendeid. 
• Huvipakkuva kirjandusteose 
leidmine ja iseseisev lugemine. Loetud 
raamatu (proosa-, luule- või 
draamateose) autori, temaaƟka, narraƟivi, 
probleemisƟku ja poeeƟka tutvustamine 
ning võrdlemine teiste teostega. 
• Lugemissoovituste jagamine 
klassikaaslastele. Soovitatud 
tervikteoste iseseisev lugemine tunnis ja 
tunniväliselt. 
• Lugemisstrateegiad ja lugemisprotsess. Eri 
lugemistehnikate valdamine. Oma lugemise 
analüüs ja lugemisoskuse hindamine. 
TeksƟ eesmärgistatud jälgimine ja eri tüüpi 
lugemisülesannete täitmine. Tundmatute 
sõnade ja väljendite tähenduse 
väljaselgitamine. 



 
• Raamatukogud. EesƟ Rahvusraamatukogu. 
E-teavikute ja e-teenuste kasutamine (nt 
ESTER, MIRKO, DIGAR). 

KULTUURI- JA KIRJANDUSTEADMISED 
• väärtustab nii paikkondlikku kui ka kogu 
EesƟt ühendavat eripärast paljutahulist 
kultuuri; 
• õpib tundma kultuuri eri ilminguid, 
sealhulgas teatri- ja filmikunsƟ, pärimus- ja 
muuseumikultuuri; 
• eristab ilukirjanduse ja rahvaluule 
põhiliike ning olulisemaid žanre, nimetab 
nende tunnuseid ja toob näiteid; 

Kultuuri- ja kirjandusteadmised 
• Pärimuskultuur. Kooli- ja 
kodukandipärimus. 
• Rahvaluule ja selle lühivormid. 
Kõnekäändude ja vanasõnade tähenduse 
seletamine. Mõistatuste lahendamine ja 
loomine. 
Muinasjutu tunnused ja tüüptegelased. Eri 
liiki muistendid. 
• Kirjandusteose dramaƟseering. 
Lühilavastuse loomine. Dialoogi ja 
tegelaskuju 
loomine. EesƟ teatritega tutvumine. 
• Kirjandusteose ekraniseering. 
Kirjandusteose põhjal valminud filmi 
vaatamine ja nende võrdlemine. 
Tutvumine filmi loomise protsessiga. 
Tutvumine 
eakohaste filmižanritega. 
• Mõisted: ajalooline jutustus, epiteet, 
ilukirjandus, kõnekäänd, luule, metafoor, 
muinasjuƩ, muistend, mõistatus, näidend, 
proosa, pärimus, seiklusjuƩ, valm, 
vanasõna, võrdlus. 

TEKSTI ANALÜÜS JA TÕLGENDAMINE 
• nimetab luuletuse teema ja kirjeldab selle 
meeleolu, märkab keele- ja vormikasutuse 
iseärasusi, mõtestab lahƟ luuletuse 
kujundlikkust; 
• koostab proosa- või draamateksƟ kohta 
kava küsimuste, 
väidete või märksõnadena, kirjutab 
kokkuvõƩe; 
• nimetab teose teema, arutleb tegelastega 
seotud 
probleemide ja väärtushoiakute üle, 
sõnastab teose 
peamõƩe; 
• iseloomustab ja võrdleb tegelasi, kirjeldab 
nendevahelisi 
suhteid ja hindab tegelaste käitumist; 
• järjestab loo sündmused ning põhjendab 
toimumisaja ja - 
koha valikut; 

TeksƟ analüüs ja tõlgendamine 
• TeksƟ kui terviku mõistmine. TeksƟ põhjal 
eri liiki küsimuste koostamine. 
Küsimustele vastamine oma sõnadega või 
näidetega teksƟst. TeksƟ põhjal kokkuvõƩe 
tegemine. TeksƟ kavastamine: kavapunkƟd 
küsi- ja väitlausete ning märksõnadena. 
• Teose teema ja kesksete mõtete leidmine 
ning 
sõnastamine. Arutlemine mõne teoses 
käsitletud teema või probleemi üle, 
järelduste tegemine. Näidete 
(nt tsitaadid, detailid) leidmine teosest. 
Koomika leidmine teosest. Loetu 
seostamine oma kogemuse ja tänapäeva 
maailmaga. 
• Tegelaste iseloomustamine ja nende 
käitumise 
põhjendamine. Pea- ja kõrvaltegelaste 
leidmine, 



 
tegelase muutumise ja tegelastevaheliste 
suhete jälgimine. Tegelastevaheline 
konflikt, selle põhjused ja lahendused. 
Sündmuste toimumise aja ja koha 
määramine. Sündmuste järjekord, põhjuse 
ja 
tagajärje seosed. Jutustaja kui loo edastaja. 
• LuuleteksƟ väljendusvahendite ehk 
poeeƟka tundmaõppimine. 
Luule kujundlikkus ja mitmetähenduslikkus. 
Epiteedi, metafoori ja võrdluse tundmine 
ning 
kasutamine. Luuletuse teema 
määratlemine, aja ja koha kirjeldamine, 
meeleolu sõnastamine. Luuletuse vorm, 
riim, rütm ja kõla. 
• Seiklusjutu ja ajaloolise 
jutustuse tunnused. Päevikuvormis 
ilukirjandus. 

SUULINE VÄLJENDUSOSKUS 
• esitab (peast) luuletuse, lühikese proosa- 
või 
rolliteksƟ, taotleb esituse ladusust, selgust 
ja teksƟtäpsust; 
• mõtestab lahƟ esitatud teksƟ tähendused, 
annab tagasisidet enda ja teiste esitusele; 
• osaleb arutelus, avaldab ja põhjendab 
oma arvamust, valib kirjandusteosest 
rääkides teksƟst sobivaid näiteid 
• jutustab mõƩelt sidusa tervikliku 
ülesehitusega selgelt sõnastatud loo, 
tugineb kirjanduslikule teksƟle, 
tõsielusündmusele või oma fantaasiale; 
• jutustab teksƟlähedaselt või kokkuvõtvalt 
kavapunkƟde järgi, märksõnade abil või 
pilƩeksƟ põhjal; 
• kasutab teksƟanalüüsis õigesƟ kirjanduse 
põhimõisteid 

Suuline väljendusoskus 
• RolliteksƟ esitamine. 
• Esituse eesmärgistamine. Esitamiseks 
kohase tempo, hääletugevuse ja 
intonatsiooni valimine. 
Diktsiooni jälgimine. 
• TeksƟlähedane sündmustest jutustamine. 
Iseenda või kellegi teisega toimunud 
sündmusest jutustamine. 
• AkƟivne ja tõhus kuulamine. 

 

7. klassi õpitulemused ja õppesisu 
Õpitulemused Õppesisu 
KIRJANDUSTEKSTIDE VALIK JA LUGEMIN 
• loeb eri liiki ja žanris kirjandusteoseid, 
sealhulgas tüvitekste, või nende 
katkendeid nii eesƟ kui ka 
maailmakirjandusest, analüüsib ja 

KirjandusteksƟde valik ja lugemine 
• Loeb vähemalt neli tervikteost nii 
eesƟ kui ka maailmakirjandusest ning 
teksƟkatkendeid. 
• Huvipakkuva kirjandusteose leidmine 



 
tõlgendab vähemalt kahteteist loetud 
tervikteost; 
• loeb ladusalt ja mõtestatult, kasutab 
iseseisvalt lugemise eesmärgist ja 
teksƟ liigist lähtuvaid lugemisviise ja - 
mudeleid, hindab oma lugemisoskust 
ning juhib oma lugemisprotsessi; 
• loeb kultuurivaldkonnaga seotud 
aime- ja meediatekste, leiab, hindab 
kriiƟliselt ja kasutab otstarbekalt eri 
allikates ja keskkondades pakutavat 
teavet, arvestab teabe kasutamise ja 
avaldamise head tava ning õiguslikke 
säƩeid; 
• leiab endale sobivat lugemisvara, 
põhjendab oma valikut, tutvustab 
loetud raamatut ja selle autorit, jagab 

ja iseseisev lugemine. Loetud raamatu 
(proosa-, luule- või draamateose) autori, 
temaaƟka, narraƟivi, probleemisƟku ja 
poeeƟka tutvustamine ning võrdlemine 
teiste teostega. 
• Lugemissoovituste jagamine 
klassikaaslastele. Soovitatud tervikteoste 
iseseisev lugemine tunnis ja tunniväliselt. 
• Lugemisstrateegiad ja lugemisprotsess. Eri 
lugemistehnikate valdamine. Oma lugemise 
analüüs ja lugemisoskuse hindamine. TeksƟ 
eesmärgistatud jälgimine ja eri tüüpi 
lugemisülesannete täitmine. KriiƟline 
lugemine. Tundmatute sõnade ja väljendite 
tähenduse väljaselgitamine. 
• Raamatukogud. EesƟ Rahvusraamatukogu. 
E-teavikute ja e- teenuste kasutamine (nt 
ESTER, MIRKO, DIGAR). Digiraamatud. 
Autoriõigused. Plagiaat. Kirjandusteadmiste 
täiendamine eri allikaid ja keskkondi 
kasutades. EesƟ Kirjandusmuuseumi 
digikeskkonnad. 

KULTUURI- JA KIRJANDUSTEADMISED 
• tunneb eesƟ kultuuri erijooni ning 
vahendab oma kultuurikogemust, 
väärtustab nii oma- kui ka maailmakultuuri 
ja selle mitmekesisust; 
• selgitab pärimuse olemust, toob näiteid 
mineviku ja tänapäeva pärimuskultuurist 
ning oma kodukohast; 
• kasutab rahvaluule elemente suulises 
ja kirjalikus teksƟloomes; 

Kultuuri- ja kirjandusteadmised 
• Pärimuskultuur. Tavad ja kombed 
pärimuskultuuris, muutuv pärimus. 
Linnalegendid. Kohanimed folklooris. 
Rahvaluule tunnusjooni. Rahvaluuležanrid. 
Kõnekäänud ja vanasõnad. Naljandid ja 
anekdoodid. Tänapäevafolkloor, selle 
kogumine ja kogemine. Rahvaluule 
andmebaasid. 
• Ilukirjanduse põhiliigid ja žanrid. Eepika, 
lüürika ja dramaaƟka tunnused. Romaani, 
jutustuse tunnused. Fantaasiakirjandus. 
Reisikiri 
ja elulooraamat. Lüürilise luule 
põhitunnused. Ballaad, soneƩ, haiku ja ood 
luules. Vabavärsiline luule. Piltluule. 
Sotsiaalmeedia- ja räppluule. Nüüdisluule 
vormid ja žanrid. 
• Mõisted: reisikiri, biograafia, arvustus, 
eepika, romaan, jutustus, haiku, vabavärss, 
ballaad, lüürika, isikustamine, kordus, 
algriim, lõppriim, metafoor, mõistatus, 
kõnekäänd, parallelism, soneƩ, žanr, 
vanasõna. 

TEKSTI ANALÜÜS JA TÕLGENDAMINE TeksƟ analüüs ja tõlgendamine 



 
• toob esile luuletuse temaaƟlisi ja lüürilisi 
erijooni, märkab keele- ja vormikasutuse 
iseärasusi, mõtestab lahƟ luuletuse 
kujundlikkust ja avab selle tähendusi; 
• nimetab teose teema, arutleb selle 
põhisündmuste, kesksete probleemide, 
põhjuse ja tagajärje seoste üle, sõnastab 
teose peamõƩe; 
• teeb kokkuvõƩe teose süžeest, põhjendab 
loo tegevusaja ja -koha valikut, 
iseloomustab ja võrdleb tegelasi, analüüsib 
tegelastevahelisi 
suhteid ja nende väärtushoiakuid; 
• analüüsib kirjandusteose vormivõƩeid ja 
kompositsiooni, seostab neid teose sisuga;  
• rikastab oma sõnavara, otsib teavet 
tundmatute sõnade ja väljendite ning loetu 
tausta kohta; 
• kirjeldab kirjandusteosele omast 
keelekasutusviisi, tunneb ära 
peamised kõne- ja lausekujundid, sh 
epiteet, isikustamine, võrdlus, metafoor, 
kordus ja siire, tõlgendab kujundite 
tähendust ja rolli teksƟs 
ning kasutab neid teksƟloomes; 
• kasutab teksƟanalüüsis õigesƟ kirjanduse 
põhimõisteid 

• TeksƟ mitmetähenduslikkuse mõistmine. 
TeksƟ põhjal eri tüüpi küsimuste 
koostamine. Küsimustele vastamine 
tsitaadiga, teksƟ toel oma sõnadega. TeksƟ 
põhjal kokkuvõƩe 
tegemine. 
• Teose teemade ja probleemide 
sõnastamine, nende üle arutlemine. 
Pöördeliste sündmuste leidmine. 
Sündmuste põhjuse ja tagajärje 
seoste leidmine. Näidete ja tsitaaƟde 
leidmine teosest, valiku põhjendamine. 
• Loetu seostamine oma kogemuse ja 
tänapäeva maailmaga. Kirjanduslik tegelane 
ja selle prototüüp. Kirjanduslikud 
tüüptegelased. 
Tegelase analüüs: välimus, iseloom, hoiakud 
ja käitumine, suhted teiste tegelastega. 
Tegelase sisekonflikƟ ja tegelastevahelise 
põhikonflikƟ 
määratlemine ja analüüsimine (põhjus, 
tagajärg, lahendus). 
• Sündmuste toimumise aja ja koha 
määramine. Miljöö kirjeldamine. Teose 
loomise kontekst. Ajastule iseloomuliku 
ainese leidmine teosest. 
Tegelikkuse ja väljamõeldise suhted 
kirjandusteoses. TeksƟ 
kompositsioonielemendid: 
sissejuhatus, sõlmitus, teemaarendus, 
kulminatsioon, lõpplahendus. Kirjelduse 
eesmärk teoses. 
• IlukirjandusteksƟ väljendusvahendite 
tundmaõppimine. Kujundliku keelekasutuse 
mõistmine. Iseenda kujundliku 
väljendusoskuse ja sõnavara hindamine ning 
arendamine. Olulisemate kõla-, kõne- ja 
lausekujundite määratlemine ja seostamine 
teksƟ kui tervikuga. 
• LuuleteksƟ väljendusvahendite ehk 
poeeƟka eritlemine. Luule kujundlikkus ja 
mitmetähenduslikkus. Luuletuse temaaƟka, 
aegruum, kompositsioon, riim, rütm ja kõla. 
Luule eri kogemisviisid. Luuletuse 
seostamine isikliku kogemusega. Luulekogu 
lugemine. 

SUULINE VÄLJENDUSOSKUS Suuline väljendusoskus 



 
• hindab suulises ja kirjalikus väljenduses 
korrektset keelt ning järgib nii käsikirjaliste 
kui ka digitaalsete teksƟde 
vormistusnõudeid; 
• osaleb arutelus, väljendab selgelt ja 
sobival viisil oma põhjendatud seisukohƟ, 
annab ja kuulab tagasisidet, võtab arvesse 
teiste 
seisukohƟ, teeb koostööd; 
• koostab ja esitab loetud teose, mõne 
kultuurinähtuse või oma 
kultuurikogemusese põhjal eƩekande, 
kasutab selleks 
esitlustarkvara; 
• esitab (peast) luule-, proosa- või 
draamateksƟ, taotleb esituse ladusust, 
selgust ja teksƟtäpsust, põhjendab teksƟ 
valikut, seletab selle tähendust.  

• Luule-, proosa- või draamateksƟ 
esitamine. 
• Esituse eesmärgistamine ja 
eƩevalmistamine. Esitamiseks sobiva 
tempo, hääletugevuse ja intonatsiooni 
valimine. Diktsiooni jälgimine. 
• AkƟivne ja tõhus kuulamine. 

 

8. klassi õpitulemused ja õppesisu 
Õpitulemused Õppesisu 
KIRJANDUSTEKSTIDE VALIK JA LUGEMINE 
• loeb eri liiki ja žanris kirjandusteoseid, 
sealhulgas tüvitekste, või nende 
katkendeid nii eesƟ kui ka 
maailmakirjandusest, analüüsib ja 
tõlgendab vähemalt kahteteist loetud 
tervikteost; 
• loeb ladusalt ja mõtestatult, kasutab 
iseseisvalt lugemise eesmärgist ja teksƟ 
liigist lähtuvaid lugemisviise ja -mudeleid, 
hindab oma lugemisoskust ning juhib oma 
lugemisprotsessi; 
• loeb kultuurivaldkonnaga seotud aime- ja 
meediatekste, leiab, hindab kriiƟliselt ja 
kasutab otstarbekalt eri allikates ja 
keskkondades pakutavat teavet, arvestab 
teabe kasutamise ja avaldamise head tava 
ning õiguslikke säƩeid; 
• leiab endale sobivat lugemisvara, 
põhjendab oma valikut, tutvustab 
loetud raamatut ja selle autorit, jagab 
oma lugemiskogemusi; 

KirjandusteksƟde valik ja lugemine 
• Loeb vähemalt neli tervikteost nii eesƟ kui 
ka maailmakirjandusest ning 
teksƟkatkendeid. 
• Huvipakkuva kirjandusteose leidmine 
ja iseseisev lugemine. Loetud raamatu 
(proosa-, luule- või draamateose) autori, 
temaaƟka, narraƟivi, probleemisƟku ja 
poeeƟka tutvustamine ning võrdlemine 
teiste teostega. 
• Lugemissoovituste jagamine 
klassikaaslastele. Soovitatud tervikteoste 
iseseisev lugemine tunnis ja tunniväliselt. 
• Lugemisstrateegiad ja lugemisprotsess. Eri 
lugemistehnikate valdamine. Oma lugemise 
analüüs ja lugemisoskuse hindamine. TeksƟ 
eesmärgistatud jälgimine ja eri tüüpi 
lugemisülesannete täitmine. KriiƟline 
lugemine. Tundmatute sõnade ja 
väljendite tähenduse väljaselgitamine. 

KULTUURI- JA KIRJANDUSTEADMISED 
• tunneb eesƟ kultuuri erijooni ning 
vahendab oma kultuurikogemust, 

Kultuuri- ja kirjandusteadmised 



 
väärtustab nii oma- kui ka maailmakultuuri 
ja selle mitmekesisust; 
• selgitab pärimuse olemust, toob näiteid 
mineviku ja tänapäeva pärimuskultuurist 
ning oma kodukohast; 
• kasutab rahvaluule elemente suulises 
ja kirjalikus teksƟloomes; 
• eristab ilukirjanduse põhiliike ja peamisi 
žanre, nimetab nende tunnuseid ja toob 
näiteid; 

• Pärimuskultuur. Tavad ja kombed 
pärimuskultuuris, muutuv pärimus. 
Linnalegendid. Kohanimed folklooris. 
• Rahvaluule tunnusjooni. 
Rahvaluuležanrid. Muinasjutu liigid ja 
tunnused. Kõnekäänud ja vanasõnad. 
Naljandid ja anekdoodid. 
• Kirjandusteose dramaƟseering. Lavastus ja 
selle valmimine. Näitleja ja tema roll. 
Monoloog, dialoog, vaatus, stseen, remark, 
repliik. DraamateksƟ temaaƟka. EesƟ teatri 
sünnilugu ja nüüdisteater. EesƟ teatritega 
tutvumine. 
• Kirjandusteose ekraniseering. Mängu- 
ja dokumentaalfilmid. FilmikunsƟ 
väljendusvahendid: kaader ja plaan, valgus, 
värv ja heli. Stsenaarium. Montaaž. Loo, 
tegelaste ja miljöö kujutamise võrdlus 
kirjandusteoses ja 
filmis. Kirjandusteose ja filmi 
kompositsioon. Kirjandus ja visuaalsed 
kunsƟd, nt koomiks, graafiline romaan, 
ühismeedialuule. Kirjandus ja fotograafia. 
• Ilukirjanduse põhiliigid ja žanrid. Eepika, 
lüürika ja dramaaƟka tunnused. Lüroeepika. 
Eepose, romaani, jutustuse ja novelli 
tunnused. Ulme- ja krimiromaani tunnused. 
Lüürilise luule 
põhitunnused. Ballaad, soneƩ, haiku ja 
luules. Vabavärsiline luule. Piltluule. 
Nüüdisluule vormid ja žanrid. 
• Komöödia, tragöödia ja draama tunnused. 
Mõisted: algriim, arvustus, ballaad, draama, 
dramaaƟka, eepika, eepos, haiku, 
isikustamine, jutustus, komöödia, kordus, 
kõnekäänd, 
lõppriim, lüürika, metafoor, muinasjuƩ, 
muistend, mõistatus, müüt, novell, 
parallelism, regivärss, romaan, soneƩ, žanr, 
tragöödia, 
vabavärss, vanasõna.  

TEKSTI ANALÜÜS JA TÕLGENDAMINE 
• analüüsib kirjandusteose vormivõƩeid ja 
kompositsiooni, seostab neid teose sisuga; 
• rikastab oma sõnavara, otsib teavet 
tundmatute sõnade ja väljendite ning loetu 
tausta kohta;  

TeksƟ analüüs ja tõlgendamine 
• TeksƟ mitmetähenduslikkuse mõistmine. 
TeksƟ põhjal eri tüüpi küsimuste 
koostamine. Küsimustele vastamine 
tsitaadiga, teksƟ toel oma sõnadega. TeksƟ 
põhjal kokkuvõƩe tegemine. 



 
• kirjeldab kirjandusteosele omast 
keelekasutusviisi, tunneb ära peamised 
kõne- ja lausekujundid, sh epiteet, 
isikustamine, võrdlus, metafoor, kordus ja 
siire, tõlgendab 
kujundite tähendust ja rolli teksƟs ning 
kasutab neid teksƟloomes; 
• võrdleb kirjandusteost ja selle põhjal 
valminud lavastust või filmi; 
• kirjutab erinevaid omaloomingulisi töid, 
sealhulgas kirjeldavaid, jutustavaid ja 
arutlevaid tekste; 
• kasutab teksƟanalüüsis õigesƟ kirjanduse 
põhimõisteid. 

• Teose teemade ja probleemide 
sõnastamine, nende üle arutlemine. 
Pöördeliste sündmuste leidmine. 
Sündmuste põhjuse ja tagajärje seoste 
leidmine. Näidete ja tsitaaƟde leidmine 
teosest, valiku põhjendamine. Loetu 
seostamine oma kogemuse ja tänapäeva 
maailmaga. 
• Kirjanduslik tegelane ja selle prototüüp. 
Kirjanduslikud tüüptegelased. Tegelase 
analüüs: välimus, iseloom, hoiakud ja 
käitumine, suhted teiste tegelastega. 
Tegelase sisekonflikƟ ja tegelastevahelise 
põhikonflikƟ määratlemine ja analüüsimine 
(põhjus, tagajärg, lahendus). 
• Sündmuste toimumise aja ja koha 
määramine. Miljöö kirjeldamine. Teose 
loomise kontekst. Ajastule iseloomuliku 
ainese leidmine teosest. Tegelikkuse ja 
väljamõeldise suhted kirjandusteoses. TeksƟ 
kompositsioonielemendid: sissejuhatus, 
sõlmitus, teemaarendus, kulminatsioon, 
lõpplahendus. Kirjelduse eesmärk teoses. 
• IlukirjandusteksƟ väljendusvahendite 
tundmaõppimine. Kujundliku keelekasutuse 
mõistmine. Iseenda kujundliku 
väljendusoskuse ja sõnavara hindamine ning 
arendamine. Olulisemate kõla-, kõne- ja 
lausekujundite määratlemine ja seostamine 
teksƟ kui tervikuga. Sõna-, karakteri- ja 
situatsioonikoomika leidmine teosest. TeksƟ 
allegooria ja allteksƟ mõistmine. 
• LuuleteksƟ väljendusvahendite ehk 
poeeƟka eritlemine. Luule kujundlikkus ja 
mitmetähenduslikkus. 
Luuletuse temaaƟka, aegruum, 
kompositsioon, riim, rütm ja kõla. Luule eri 
kogemisviisid. Luuletuse seostamine isikliku 
kogemusega. 
Luulekogu lugemine. 

SUULINE VÄLJENDUSOSKUS 
• hindab suulises ja kirjalikus väljenduses 
korrektset keelt ning järgib nii käsikirjaliste 
kui ka digitaalsete teksƟde 
vormistusnõudeid; 
• osaleb arutelus, väljendab selgelt ja 
sobival viisil oma põhjendatud seisukohƟ, 

Suuline väljendusoskus 
• Esituse eesmärgistamine ja 
eƩevalmistamine. Esitamiseks sobiva 
tempo, hääletugevuse ja intonatsiooni 
valimine. Diktsiooni jälgimine. AkƟivne ja 
tõhus kuulamine. 



 
annab ja kuulab tagasisidet, võtab arvesse 
teiste 
seisukohƟ, teeb koostööd; 
• koostab ja esitab loetud teose, mõne 
kultuurinähtuse või oma 
kultuurikogemusese põhjal eƩekande, 
kasutab selleks esitlustarkvara; 
• esitab (peast) luule-, proosa- või 
draamateksƟ, taotleb esituse ladusust, 
selgust ja teksƟtäpsust, 
põhjendab teksƟ valikut, seletab selle 
tähendust; 

 

9. klassi õpitulemused ja õppesisu 
Õpitulemused Õppesisu 
KIRJANDUSTEKSTIDE VALIK JA LUGEMINE 
• loeb eri liiki ja žanris kirjandusteoseid, 
sealhulgas tüvitekste, või nende 
katkendeid nii eesƟ kui ka 
maailmakirjandusest, analüüsib ja 
tõlgendab vähemalt kahteteist loetud 
tervikteost; 
• loeb ladusalt ja mõtestatult, kasutab 
iseseisvalt lugemise eesmärgist ja 
teksƟ liigist lähtuvaid lugemisviise ja - 
mudeleid, hindab oma lugemisoskust 
ning juhib oma lugemisprotsessi; 
• loeb kultuurivaldkonnaga seotud 
aime- ja meediatekste, leiab, hindab 
kriiƟliselt ja kasutab otstarbekalt eri 
allikates ja keskkondades pakutavat 
teavet, arvestab teabe kasutamise ja 
avaldamise head tava ning õiguslikke 
säƩeid; 
• leiab endale sobivat lugemisvara, 
põhjendab oma valikut, tutvustab 
loetud raamatut ja selle autorit, jagab 
oma lugemiskogemusi; 

KirjandusteksƟde valik ja lugemine 
• Loeb vähemalt neli tervikteost nii 
eesƟ kui ka maailmakirjandusest ning 
teksƟkatkendeid. Huvipakkuva 
kirjandusteose leidmine ja iseseisev 
lugemine. Loetud raamatu (proosa-, 
luule- või draamateose) autori, temaaƟka, 
narraƟivi, probleemisƟku ja poeeƟka 
tutvustamine. 
• Soovitatud tervikteoste iseseisev 
lugemine tunnis ja tunniväliselt. 
Lugemisstrateegiad ja lugemisprotsess. Eri 
lugemistehnikate valdamine. Oma lugemise 
analüüs ja lugemisoskuse hindamine. TeksƟ 
eesmärgistatud jälgimine ja eri tüüpi 
lugemisülesannete täitmine. 
• KriiƟline lugemine. Tundmatute sõnade ja 
väljendite tähenduse väljaselgitamine. 
Kirjandusteadmiste täiendamine eri allikaid 
ja keskkondi kasutades. EesƟ 
Kirjandusmuuseumi digikeskkonnad. 

KULTUURI- JA KIRJANDUSTEADMISED 
• tunneb eesƟ kultuuri erijooni ning 
vahendab oma kultuurikogemust, 
väärtustab nii oma- kui ka maailmakultuuri 
ja selle mitmekesisust; 
• selgitab pärimuse olemust, toob näiteid 
mineviku ja tänapäeva pärimuskultuurist 
ning oma kodukohast; 

Kultuuri- ja kirjandusteadmised 
 Pärimuskultuur. Tavad ja kombed 

pärimuskultuuris, muutuv pärimus. 
Looduspärimus. 

• Rahvaluule tunnusjooni. Rahvaluuležanrid. 
Regilaul ja riimiline rahvalaul. 
• Kirjandusteose dramaƟseering. 



 
• kasutab rahvaluule elemente suulises ja 
kirjalikus teksƟloomes; 
• eristab ilukirjanduse põhiliike ja peamisi 
žanre, nimetab nende tunnuseid ja toob 
näiteid; 
• võrdleb kirjandusteost ja selle põhjal 
valminud lavastust või filmi; 

Lavastus ja selle valmimine. Näitleja ja tema 
roll. Monoloog, dialoog, vaatus, stseen, 
remark, repliik. DraamateksƟ temaaƟka, 
narraƟivi ja poeeƟka eritlemine. 
• Kirjandusteose ekraniseering. Mängu- 
ja dokumentaalfilmid. FilmikunsƟ 
väljendusvahendid: kaader ja plaan, valgus, 
värv ja heli. Stsenaarium. Montaaž. Loo, 
tegelaste ja miljöö kujutamise võrdlus 
kirjandusteoses ja 
filmis. Kirjandusteose ja filmi 
kompositsioon. 
• Ilukirjanduse põhiliigid ja žanrid. 
Eepika, lüürika ja dramaaƟka tunnused. 
Lüroeepika. Romaani, jutustuse ja novelli 
tunnused. Lüürilise luule põhitunnused. 
Ballaad, soneƩ luules. Vabavärsiline luule. 
Nüüdisluule 
vormid ja žanrid. Komöödia, tragöödia ja 
draama tunnused. 

TEKSTI ANALÜÜS JA TÕLGENDAMINE 
• nimetab teose teema, arutleb selle 
põhisündmuste, kesksete probleemide, 
põhjuse ja tagajärje seoste üle, sõnastab 
teose peamõƩe; 
• teeb kokkuvõƩe teose süžeest, põhjendab 
loo tegevusaja ja -koha valikut, 
iseloomustab ja võrdleb tegelasi, analüüsib 
tegelastevahelisi 
suhteid ja nende väärtushoiakuid; 
• analüüsib kirjandusteose vormivõƩeid ja 
kompositsiooni, seostab neid teose sisuga; 
• toob esile luuletuse temaaƟlisi ja lüürilisi 
erijooni, märkab keele- ja vormikasutuse 
iseärasusi, mõtestab lahƟ luuletuse 
kujundlikkust ja avab selle tähendusi; 
• kirjutab erinevaid omaloomingulisi töid, 
sealhulgas kirjeldavaid, jutustavaid ja 
arutlevaid tekste; 
• rikastab oma sõnavara, otsib teavet 
tundmatute sõnade ja väljendite ning loetu 
tausta kohta; 
• kirjeldab kirjandusteosele omast 
keelekasutusviisi, tunneb ära peamised 
kõne- ja lausekujundid, sh epiteet, 
isikustamine, võrdlus, 

TeksƟ analüüs ja tõlgendamine 
• TeksƟ mitmetähenduslikkuse mõistmine. 
TeksƟ põhjal eri tüüpi küsimuste 
koostamine. Küsimustele vastamine 
tsitaadiga, teksƟ toel oma sõnadega. TeksƟ 
põhjal kokkuvõƩe 
tegemine. Teose teemade ja probleemide 
sõnastamine, nende üle arutlemine. 
Pöördeliste sündmuste leidmine. 
Sündmuste põhjuse ja 
tagajärje seoste leidmine. Näidete ja 
tsitaaƟde leidmine teosest, valiku 
põhjendamine. Loetu seostamine oma 
kogemuse ja tänapäeva 
maailmaga. Kirjanduslik tegelane ja selle 
prototüüp. Kirjanduslikud tüüptegelased. 
Tegelase analüüs: välimus, iseloom, hoiakud 
ja 
käitumine, suhted teiste tegelastega. 
Tegelase sisekonflikƟ ja tegelastevahelise 
põhikonflikƟ määratlemine ja analüüsimine 
(põhjus, tagajärg, lahendus). Sündmuste 
toimumise aja ja koha määramine. Miljöö 
kirjeldamine. Teose loomise kontekst. 
Ajastule 
iseloomuliku ainese leidmine teosest. 



 
metafoor, kordus ja siire, tõlgendab 
kujundite tähendust ja rolli teksƟs ning 
kasutab neid teksƟloomes; 
• kasutab teksƟanalüüsis õigesƟ kirjanduse 
põhimõisteid. 

Tegelikkuse ja väljamõeldise suhted 
kirjandusteoses. TeksƟ 
kompositsioonielemendid: sissejuhatus, 
sõlmitus, teemaarendus, kulminatsioon, 
lõpplahendus. Kirjelduse eesmärk teoses. 
IlukirjandusteksƟ väljendusvahendite 
tundmaõppimine. Kujundliku keelekasutuse 
mõistmine. Olulisemate kõla-, kõne- ja 
lausekujundite määratlemine ja seostamine 
teksƟ kui tervikuga. Sõna-, karakteri- ja 
situatsioonikoomika leidmine teosest. TeksƟ 
allegooria ja allteksƟ mõistmine. 
• LuuleteksƟ väljendusvahendite ehk 
poeeƟka eritlemine. Luule kujundlikkus ja 
mitmetähenduslikkus. Luuletuse temaaƟka, 
aegruum, kompositsioon, riim, rütm ja kõla. 
Luule eri kogemisviisid. Luuletuse 
seostamine isikliku kogemusega. Luulekogu 
lugemine.  

SUULINE VÄLJENDUSOSKUS 
• hindab suulises ja kirjalikus väljenduses 
korrektset keelt ning järgib nii käsikirjaliste 
kui ka digitaalsete teksƟde 
vormistusnõudeid; 
• osaleb arutelus, väljendab selgelt ja 
sobival viisil oma põhjendatud seisukohƟ, 
annab ja kuulab tagasisidet, võtab arvesse 
teiste 
seisukohƟ, teeb koostööd; 
• koostab ja esitab loetud teose, mõne 
kultuurinähtuse või oma 
kultuurikogemusese põhjal eƩekande, 
kasutab selleks esitlustarkvara; 
• esitab (peast) luule-, proosa- või 
draamateksƟ, taotleb esituse ladusust, 
selgust ja teksƟtäpsust, põhjendab teksƟ 
valikut, seletab selle tähendust. 

Suuline väljendusoskus 
• Esituse eesmärgistamine ja 
eƩevalmistamine. Esitamiseks sobiva 
tempo, hääletugevuse ja intonatsiooni 
valimine. Diktsiooni jälgimine. 
• AkƟivne ja tõhus kuulamine. 

 


